




































ПРИМІТКИ до річної фінансової звітності ПрАТ "ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СТРАХОВИЙ 
АЛЬЯНС" за  рік, що закінчився 31 грудня 2024 року, складеної 

у відповідності з  МІЖНАРОДНИМИ СТАНДАРТАМИ 
ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ. 

 

 

 

 

1. Інформація про ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "ЄВРОПЕЙСЬКИЙ 
СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС". 

ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС" 
(далі – Товариство), код ЄДРПОУ 19411125, зареєстроване Шевченківською районною  в 
м.Києві державною адміністрацією 22.09.1994.  Номер запису про включення відомостей про 
юридичну особу до ЄДРПОУ  1 074 120 0000 005568. 

Юридична адреса і фактичне місцезнаходження: Україна, 03039, м.Київ, проспект 
Науки, 3.  

Країна реєстрації: Україна. 
Організаційно-правова форма: приватне акціонерне товариство 
Офіційна сторінка Товариства в Інтернеті: www.eia.com.ua. 
Електронна пошта для спілкування: alliance@eia.com.ua 
Чисельність працівників Товариства станом на 31.12.2024 року складає 95 чоловік. 
ПрАТ «Європейський страховий альянс» є страховою компанією, яка має право 

проведення страхової і перестрахувальної діяльності відповідно до отриманих ліцензій. 
Право здійснювати страхову діяльність підтверджено ліцензіями, виданими 

Товариству Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сфері ринків 

фінансових послуг. 

Товариство здійснювало страхування та перестрахування згідно отриманих ліцензій 

за наступними видами страхування: 

у формі добровільного страхування: 

1. страхування від нещасних випадків (ліцензія АВ № 584139); 

2. страхування здоров’я на випадок хвороби (ліцензія АВ № 584129); 

3. медичне страхування (безперервне страхування здоров'я)    (ліцензія АВ    № 

584133); 

4. страхування наземного транспорту (крім залізничного)             (ліцензія АВ   № 

584138); 

5. страхування залізничного транспорту (ліцензія АВ № 584128); 

6. страхування вантажів та багажу (вантажобагажу) (ліцензія АВ № 584136); 
7. страхування від вогневих ризиків та ризиків стихійних явищ     (ліцензія АВ № 

584334); 
8. страхування майна (ліцензія АВ № 584132); 
9. страхування цивільної відповідальності власників наземного транспорту 

(включаючи відповідальність перевізника) (ліцензія АВ № 584124); 
10. страхування відповідальності перед третіми особами  (ліцензія АВ № 584141); 
11. страхування фінансових ризиків  (ліцензія АВ №584147); 
12. страхування відповідальності власників водного транспорту (включаючи 

відповідальність перевізника)  (ліцензія АВ № 584125). 
 
у формі обов’язкового страхування: 
13. особисте страхування медичних і фармацевтичних працівників на випадок 

інфікування вірусом імунодифіциту людини при виконанні ними службових обов"язків 
(розпорядження № 1769); 

14. особисте страхування працівників відомчої та сільської пожежної охорони і 
членів добровільних пожежних дружин (ліцензія АВ № 584143); 

15. особисте страхування від нещасних випадків на транспорті  (ліцензія АВ № 
584140); 

16. страхування цивільно-правової відповідальності власників транспортних 
засобів  (ліцензія АГ № 584812); 
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17. страхування цивільної відповідальності оператора ядерної установки за 
шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного  інциденту (ліцензія АВ № 584149); 

18. страхування цивільної відповідальності суб’єктів господарювання за шкоду, 
яку може бути заподіяно пожежами та аваріями на об’єктах підвищеної небезпеки  (ліцензія 
АВ № 584148); 

19. страхування відповідальності суб’єктів перевезення небезпечних вантажів на 
випадок настання негативних наслідків при перевезені небезпечних вантажів (ліцензія АВ 
№ 584151); 

20. страхування предмета іпотеки від ризиків випадкового знищення, випадкового 
пошкодження або псування (ліцензія АЕ № 198698); 

21. страхування цивільно-правової відповідальності приватного нотаріуса 
(розпорядження № 3036). 

 
З 25.04.2024 року діючі ліцензії переоформлено на ліцензію на здійснення діяльності 

із страхування (пряме страхування та вхідне перестрахування) за класами страхування: 
клас 1 - страхування від нещасного випадку (у тому числі на випадок виробничої травми 

та професійного захворювання) 
 - страхування від нещасного випадку, уключаючи страхування на випадок виробничої 

травми та професійного захворювання; 
клас 2 - страхування на випадок хвороби (у тому числі медичне страхування) 
 - страхування на випадок хвороби 
 - медичне страхування; 
клас 3 - страхування наземних транспортних засобів (крім залізничного рухомого 

складу) 
 - страхування наземних транспортних засобів (крім залізничного рухомого складу)  
  клас 4 - страхування залізничного рухомого складу 
 - страхування залізничного рухомого складу; 
 клас 5 - страхування повітряних суден 
 - страхування повітряних суден клас; 
 клас 6 - страхування водних суден (морських суден, суден внутрішнього плавання та 

інших самохідних чи несамохідних плавучих споруд) 
 - страхування водних суден; 
 клас 7 - страхування майна, що перевозиться [включаючи вантаж, багаж 

(вантажобагаж)] 
 - страхування майна, що перевозиться [уключаючи вантаж, багаж (вантажобагаж)] 

незалежно від способу транспортування; 
 клас 8 - страхування майна від вогню та небезпечного впливу природних явищ 
 - страхування майна від вогню та небезпечного впливу природних явищ; 
 клас 9 - страхування майна від шкоди, заподіяної градом, морозом, іншими подіями 

(включаючи крадіжку, розбій, грабіж, умисне пошкодження/знищення майна), крім подій, 
визначених у класі 8 

 - страхування майна від шкоди, заподіяної градом, морозом, іншими подіями 
(уключаючи крадіжку, розбій, грабіж, умисне пошкодження/знищення майна); 

 
клас 10 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання наземного 

транспортного засобу (у тому числі відповідальності перевізника) 
 - страхування відповідальності власників наземних транспортних засобів, що 

здійснюється відповідно до Закону України “Про обов'язкове страхування цивільно-правової 
відповідальності власників наземних транспортних засобів” 

 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) 
наземних транспортних засобів (уключаючи залізничний транспорт), іншої, ніж визначена 
Законом України “Про обов'язкове страхування цивільно-правової відповідальності 
власників наземних транспортних засобів”; 

 - страхування відповідальності під час перевезень наземним транспортним засобом 
(уключаючи залізничний транспорт); 

 клас 11 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання 
повітряного судна (у тому числі відповідальності перевізника) 

 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) 
повітряного судна 

 - страхування відповідальності під час перевезень повітряним судном; 



  

 клас 12 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання водного 
судна (у тому числі відповідальності перевізника) 

 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) 
водного судна 

 - страхування відповідальності під час перевезень водним судном; 
 клас 13 - страхування іншої відповідальності (крім визначеної у класах 10, 11, 12) 
 - страхування іншої відповідальності перед третіми особами, ніж відповідальність 

оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного 
інциденту, без обмежень та особливостей, які дають підстави для застосування спрощеного 
підходу для розрахунку капіталу платоспроможності та мінімального капіталу 

 - страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка 
може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту, що здійснюється відповідно до Закону 
України “Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення”, без 
обмежень та особливостей, які дають підстави для застосування спрощеного підходу для 
розрахунку капіталу платоспроможності та мінімального капіталу; 

 клас 14 - страхування кредитів 
 - страхування кредитів; 
 клас 16 - страхування інших фінансових ризиків (крім визначених класами 14, 15) 
 - страхування інших фінансових ризиків, крім страхування кредитів та поруки (гарантії); 
 клас 18 - страхування витрат, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) особам, які 

потрапили у скрутне становище під час здійснення подорожі 
 - страхування медичних витрат, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) особам, 

які потрапили в скрутне становище під час здійснення подорожі (поїздки) на території України 
або за кордон 

 - страхування витрат, інших ніж медичні, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) 
особам, які потрапили в скрутне становище під час здійснення подорожі (поїздки) на території 
України або за кордон.  

 
 
Протягом звітного періоду злиття, приєднання, поділу, виділення Товариства не 

відбувалось. 
   Товариство має відокремлені структурні підрозділи, а саме: 
   КИЇВСЬКА ДИРЕКЦІЯ ПРИВАТНОГО АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА 

"ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС"; 26052299; 01004, м.Київ, Голосіївський район, 
ВУЛИЦЯ АНТОНОВИЧА, будинок 9, офіс 2;  

  ЛЬВІВСЬКА ДИРЕКЦІЯ ПРИВАТНОГО АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА 
"ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС"; 26231553; 79026, Львівська обл., місто Львів, 
Франківський район, ВУЛИЦЯ АКАДЕМІКА ЛАЗАРЕНКА, будинок 4/ 
         Товариство є асоційованим членом Моторного (транспортного) страхового бюро 
України з 01 лютого 2002р., Свідоцтво №089 від 20.05.2011р. 
         Товариство є членом Об’єднання "Ядерний страховий пул" з 19.11.2003р., Свідоцтво 
№ 6. 
         Станом на 31.12. 2024 року розміщеними акціями Товариства володіли акціонери: 

 

Назва Частка в 
Статутному 

капіталі 

Код за 
ЄДРПОУ 

або ДРФО 

Місцезнаходження 

 Барковський Юрій 
Вікторович   

22,180127% 

 2226006875 

         04107, м. Київ, вул. 
Овруцька, 29, кв.1 

 Васянович Дмитро 
Ігорович 

9,23481% 
 

3227117191 

 

03115, м. Київ, вул.  
Котельникова, 26, кв.59 

 Гаранюк Михайло 
Романович  

0,003709% 
 2548205690 

         02098,м. Київ, вул. 
Шумського Юрія, 1-Б, кв.62 

 Вовченко Олена 
Володимирівна 

0,003709% 
 2219004448 

         01015, вул. Московська, 
37/2,  кв.10, м. Києві 

Воронянська Марина 
Вікторівна     

49,884562% 

 2585410460 

          03150, вул. Анрі Барбюса, 5-
В, кв.1, м. Києві 



  

Трухан Олена Василівна     
9,234799% 
 2616303045 

       01033, вул. Тарасівська,42, 
кв.8, м. Києві 

Чужик Сергій Андрійович        
9,234799% 
 2523514459 

       01030, вул. Івана Франка, 
25/40, кв.12, м. Києві 

Рішняк Валентина 
Михайлівна 

0,05327% 
 

1791418724 01024, м. Київ, вул. П. Орлика, 6 
кв.14 

Боровик Олександр 
Григорович 

0,05329% 
 

1420318133 16212, Чернігівська обл. 
Конотопський район, с. 
Свердловка, вул. Зарічна, 16 

Пронько Олександр 
Станіславович 

0,066618% 
 

2859214835 04212, м. Київ, вул. Тимошенко, 7, 
кв.136 

Пальонко Марина Юріївна 0,002109% 
 

2666006066 02068, м. Київ, вул. 
Срібнокільська, 24-А, кв.25 

Агропромисловий концерн 
«Колос» 

0,04820% 
 

30334626 07540, Київська обл. с. Березань, 
вул. Фрунзе, 31 

 
    Кінцевим бенефіціаром Товариства є ВОРОНЯНСЬКА МАРИНА ВІКТОРІВНА. Тип 

бенефіціарного володіння: Прямий вирішальний вплив. 
         Відсоток частки статутного капіталу в юридичній особі або відсоток права голосу в 
юридичній особі: 49,884562%. 

Барковський Юрій Вікторович є акціонером – власником істотної участі, розмір прямої 

участі становить 22,180127% статутного капіталу.  

Органами управління Товариства є Загальні збори Акціонерів, Наглядова Рада, 
Правління Товариства. 

Обрана 09 червня  2021 року Наглядова рада працювала у 2024 в наступному складі: 

Голова – Вовченко Олена Володимирівна; 

Член -  Барковський Юрій Вікторович; 

Член - Гаранюк Михайло Романович. 

Річні Загальні збори акціонерів, які відбулись 30.04.2024 (Протокол дистанційних річних 

Загальних зборів акціонерів Приватного акціонерного товариства «ЄВРОПЕЙСЬКИЙ 

СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС») припинили повноваження вказаного складу та відкликали 

Наглядову раду Товариства в повному складі у зв’язку із закінченням строку повноважень з 

09.06.2024 р. Останнім днем повноважень вважати 0 9.06.2024 р.  

Також було вибрано новий склад Наглядової ради Товариства:  

Голова Наглядової ради Вовченко Олена Володимирівна (акціонер),  

Член Наглядової ради Барковський Юрій Вікторович (акціонер),  

Член Наглядової ради Васянович Дмитро Ігорович (акціонер). 

Було прийнято рішення: Встановити строк повноважень членам/голові Наглядової 

ради, обраним цими Зборами, - три роки з 10.06.2024. Строк повноважень починає свій 

перебіг з 10.06.2024, але не раніше дати прийняття Національним банком України рішення 

про погодження обраних осіб. 

Тривала процедура погодження НБУ складу Наглядової ради на виконання Постанови 

НБУ від 29.12.2023 № 199  «Про затвердження Положення про авторизацію надавачів 

фінансових послуг та умови здійснення ними діяльності з надання фінансових послуг».  

Погодження НБУ отримала Голова Наглядової ради Вовченко Олена Володимирівна 

(акціонер). 

 



  

Винагорода за 2024 рік членам Наглядової ради не нараховувалась і не сплачувалась.  
В 2024 році членам Правління нараховувалася заробітна плата за посадовими окладами.  

До переліку пов’язаних осіб Товариство включало сторони, які мали можливість 
контролювати одна іншу, або здійснювати суттєвий вплив на прийняття фінансових та 
операційних рішень іншої сторони: це акціонери Товариства, Голова Наглядової Ради та 
Голова Правління Товариства, посадові особи які мають повноваження на планування, 
керівництво та контроль за діяльністю структурних підрозділів Товариства і члени родин 
вищезазначених осіб. 

 До операцій з пов’язаними сторонами Товариство відносило операції по обміну 
ресурсами, або зобов’язаннями між сторонами, незалежно від отримання, або 
відшкодування оплати. За звітний період розмір таких операцій складає 36671,5 тис. грн., в 
тому числі витрати пов"язані з оплатою праці та з нарахуванням єдиного соціального внеску 
13016,7 тис.грн., з надання послуг страхування 550,2 тис.грн., витрати на винагороду 
страховому посереднику 23104,6 тис.грн.  

Економічне середовище, у котрому Товариство проводить свою діяльність. 

Значні фактори ризику, що впливали на діяльність Товариства протягом 2024 року – 
воєнний стан  та ведення активних бойових дій, що створило передумови для економічної 
нестабільності в країні, обмеження ділової активності, зниження рівня доходів населення, 
міграція населення України, що впливає на попит на страхові послуги Товариства. Для 
забезпечення безперервності діяльності в умовах воєнного стану Товариство мобілізувало 
всі наявні внутрішні фактори. 

Серед внутрішніх факторів, які впливають на функціонування системи управління 
Товариством є: 

- використання та удосконалення технологічного потенціалу (постійне удосконалення 
страхових продуктів та підвищення якості послуг, що надаються Товариством, 
впровадження нового рівня страхових технологічних процесів, вдосконалення програмного 
забезпечення,  тощо); 

- використання фінансового потенціалу (забезпечення необхідним обсягом 
фінансових ресурсів, ефективність їх використання та підтримання доходності Товариства); 

- використання організаційного потенціалу (вдосконалення структури управління, 
системи документообігу, ефективності управління Товариством); 

- використання трудового потенціалу (підвищення кваліфікації працівників для 
підтримання їх відповідності ринковим вимогам, встановлення відповідної винагороди за 
працю у відповідності до вкладу в результат діяльності Товариства у умовах воєнного 
стану). 

  Є фактом, що агресор  російська федерація застосовує тактику терору та руйнує 
цивільну інфраструктуру України, відповідно,  умови роботи юридичних осіб, зокрема, 
страховиків, залишаються ускладненими. Незважаючи на це, Товариством забезпечено 
безперервну операційну діяльність в умовах воєнного стану..  

          Щодо налагодження дистанційної роботи персоналу, то такі алгоритми роботи було 
відпрацьовано Товариством ще у період дії карантинних обмежень в країні.  

           У період воєнного стану з 24.02.2022 у інформаційній інфраструктурі Товариства 
були проведені зміни, спрямовані на підвищення відмовостійкості систем обробки та 
збереження даних, а саме: 
 - придбано додатковий резервний сервер віртуальних робочих станцій, який дозволяє 
балансувати навантаження на обчислювальні ресурси та дозволяє організовувати 
безперервну віддалену роботу персоналу Товариства під час відсутності енергопостачання; 
            - проведено модернізацію існуючого серверного обладнання для підвищення 
відмовостійкості при раптових відключеннях енергопостачання; 
 - проведена заміна носіїв інформації у системах резервного зберігання даних; 
            - придбано додаткові джерела безперебійного живлення (далі - ДБЖ) для серверного 
устаткування та здійснено заміну елементів живлення у основних серверних ДБЖ, що 
дозволяє подовжити час автономного функціонування ядра інформаційної системи; 
 - придбані додаткові мобільні робочі станції для організації віддаленої роботи 
працівників; 



  

 - віртуалізовано більшість робочих станцій працівників, що дозволяє організувати 
віддалену роботу. 

  Для забезпечення ширшого доступу клієнтів до послуг Товариства оновлено бізнес-
процеси з метою посилення здатності надавати послуги онлайн. Оновлено продуктову 
лінійку страхових продуктів, які можуть укладатись онлайн. Процес врегулювання 
максимально спрощено для Страхувальників/Потерпілих осіб/Застрахованих, комунікація із 
клієнтами налагоджена у мобільному застосунку, месенджерах, електронною поштою. На 
сайті Товариства наявні бланки заяв та інша інформації щодо процесів врегулювання подій. 
Поточні бізнес процеси аналізуються  працівниками Товариства на постійній основі  з метою 
вивчення потреб клієнтів для забезпечення клієнтської підтримки, в тому числі, онлайн. 

  Товариством вжито залежних від нього заходів з метою максимального зменшення 
впливу на фінансову установу факторів війни.  

  Підсумовуючи, можна зробити однозначний висновок, що Товариством вжито 
залежних від нього заходів з метою максимального зменшення впливу на фінансову 
установу факторів війни. Однак, на дату затвердження звітності Товариство функціонує в 
умовах воєнного стану, тому не можливо достовірно оцінити ефект впливу поточної ситуації 
на ліквідність і дохід Товариства, стабільність і структуру операцій із споживачами і 
постачальниками. В результаті виникає істотна невизначеність, яка може вплинути на 
майбутні операції, можливість відшкодування вартості активів Товариства і здатність 
Товариства обслуговувати споживачів страхових послуг та своєчасно проводити 
розрахунки за своїми зобов'язаннями у міру настання термінів їх погашення. Ця фінансова 
звітність не включає ніяких коригувань, які можуть мати місце в результаті такої 
невизначеності. Про такі коригування буде повідомлено, якщо вони стануть відомі і зможуть 
бути оцінені. 

           У звітному періоді Товариство працювало стабільно, надавало страхові послуги 
клієнтам та здійснювало розрахунки за своїми зобов"язаннями. 

 
2. Основи підготовки, затвердження і подання фінансової звітності. 

Фінансова звітність підготовлена станом на 31 грудня 2024року та за 2024 фінансовий 
рік, подає об’єктивно, в усіх суттєвих аспектах, дані про фінансовий стан ПрАТ 
«ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СТРАХОВИЙ АЛЬЯНС» та результати його діяльності за 2024 
фінансовий рік відповідно до Міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ).  

Управлінський персонал Товариства несе відповідальність за те, щоб бухгалтерський 
облік, який ведеться в Товаристві, розкрито з достатнім рівнем точності, фінансовий стан 
Товариства  забезпечує відповідність її фінансової звітності МСФЗ та українським законам і 
правилам. Управлінський персонал Товариства також несе загальну відповідальність за 
вжиття всіх можливих заходів, які забезпечують збереження активів Товариства і 
попередження та виявлення випадків зловживань та інших порушень. 

Керівництво Товариства вважає, що в процесі підготовки фінансової звітності, 
застосована належна облікова політика, її застосування було послідовним і 
підтверджувалося обґрунтованими та виваженими припущеннями і розрахунками. Також 
було дотримано всіх відповідних Міжнародних стандартів фінансової звітності, чинних 
станом на 01.01.2024 року.  

Концептуальною основою фінансової звітності за рік, що закінчився 31.12.2024р., є 
бухгалтерські політики, що базуються на вимогах МСФЗ. 

Фінансова звітність за 2024р. складена за міжнародними стандартами, які діяли на   01 
січня 2024р. відповідно до змін, внесених Законом №3332 до  Закону України "Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" від 16.07.99р. № 996-XIV  (п. 12.2 ст. 
121), п.2 Порядку подання фінансової звітності, затвердженого постановою КМУ від 
28.02.2000р. №419, Методичних рекомендацій щодо заповнення форм фінансової звітності, 
затверджених наказом Міністерства фінансів України  28.03.2013р. №433. 

Фінансова звітність складається з: 

 Балансу (Звіт про фінансовий стан) станом на 31.12.2024р. 

 Звіту про фінансові результати (Звіт про сукупні доходи) за 2024 рік.  

 Звіту про рух грошових коштів за 2024 рік. 

 Звіту про власний капітал (Звіт про зміни у власному капіталі) за 2024рік. 

 Приміток, що містять стислий виклад суттєвих облікових політик, та інші пояснювальні 
примітки. 



  

Перелік та назви форм фінансової звітності відповідають встановленим НП(С)БО 1 
"Загальні вимоги до фінансової звітності". Аналіз витрат, визнаних у прибутку або збитку, 
здійснюється з використанням класифікації, заснованої на функції витрат, і на виконання 
вимог п. 105 МСБО 1 "Подання фінансової звітності" у Примітках розкривається структура 
витрат за характером.  

Фінансова звітність Товариства підготовлена на основі припущення безперервності 
діяльності. Це припущення передбачає реалізацію активів і виконання зобов’язань в ході 
звичайної діяльності. 

Судження керівництва щодо безперервності діяльності Товариства ґрунтується на 
наступному:  

— Товариство має у наявності людські, інтелектуальні, технологічні, фінансові ресурси 
для продовження страхової діяльності. 

— Товариство дотримується усіх зовнішніх регуляторних вимог та має достатній обсяг 
прийнятних активів, прозору структуру власності.  

— Фінансовий стан Товариства є стабільним. Товариство повністю дотримується своїх 
договірних зобов’язань та за очікуваннями керівництва буде здатне своєчасно обслуговувати 
зобов'язання протягом періоду, що перевищує наступні дванадцять місяців після дати цієї 
фінансової звітності, у відповідності до умов укладених договорів страхування. 

 — Враховуючи наявний портфель укладених договорів, розмір високоліквідних активів 
та інші фактори не вбачається загроз безперервності діяльності Товариства, спричинених 
умовами діяльності.  

— Акціонери Товариства не мають намірів припиняти чи змінювати напрями діяльності. 
Дана фінансова звітність була підготовлена відповідно принципу безперервності 

діяльності, який передбачає реалізацію активів і погашення зобов'язань у ході звичайної 
господарської діяльності.  

Фінансова звітність не включає коригування, які необхідно було б провести в тому 
випадку, якби Товариство не могло продовжити подальше здійснення фінансово-
господарської діяльності відповідно до принципів безперервності діяльності. 

Теперішній фінансовий стан Товариства і безперервна діяльність в сфері страхування 
є підставою для ствердження, що в наступному діяльність буде безперервною,  тобто 
принцип неперервності діяльності зберігається. 

ПрАТ "Європейський страховий альянс" для покращення фінансових результатів 
діяльності в 2025 році планує збільшення обсягів платежів за рахунок розвитку і розширення 
нових видів страхування,  а саме медичного страхування, яке є найбільш актуальним в даний 
час. 

Продовження  і майбутня діяльність Товариства в значній мірі залежить від поточної та 
майбутньої економічної ситуації в Україні.  Фінансова звітність не включає будь-які 
коригування у разі  з неможливістю продовжувати свою діяльність у доступному для огляду 
майбутньому.  

   Керівництво проаналізувало здатність Товариства продовжувати безперервну 

діяльність після складання цієї фінансової звітності та дійшло висновку, що існують суттєві 

фактори невизначеності, пов’язані із непередбачуваним наразі впливом військових дій на 

території України, що тривають, які можуть поставити під значний сумнів здатність 

Товариства продовжувати свою діяльність на безперервній основі. Управлінський персонал 

продовжує відстежувати потенційний вплив та вживатиме усіх можливих заходів для 

мінімізації негативних наслідків війни. Внаслідок цього, управлінський персонал вважає, що 

застосування принципу безперервності діяльності є прийнятним для цілей складання цієї 

фінансової звітності. 

Протягом 2024 року Товариство дотримувалось наступних принципів діяльності та 
складання фінансової звітності: автономність, безперервність, періодичність, історичної 
собівартості, нарахування та відповідності доходів і витрат, повного висвітлення, 
послідовності, обачності, та єдиного грошового вимірника. 

Національною валютою України є гривня. Отже функціональною валютою та валютою 
подання фінансової звітності є гривня, округлена до тисяч гривень. 

Фінансова звітність Товариства є фінансовою звітністю загального призначення, яка 
сформована з метою достовірного подання фінансового стану, фінансових результатів 
діяльності та грошових потоків Товариства для задоволення інформаційних потреб широкого 



  

кола користувачів при прийнятті ними економічних рішень. Дана фінансова звітність 
Товариства затверджена до випуску Головою Правління 29 травня 2025 року. 
Показники фінансової звітності не перераховувалися з метою відображення впливу інфляції. 

3. Використання суттєвих облікових суджень, оцінок та припущень. 
Товариство застосовує спрощений процес затвердження/застосування зроблених 

облікових оцінок для підготовки фінансової звітності.  
У показниках фінансової звітності, складеної станом на 31.12.2024 року, містяться 

наступні облікові оцінки:  
а) Зобов'язання на залишок покриття за страховими контрактами. 
б) Зобов'язання за страховими вимогами.  
в) Страхові активи за утримуваними договорами перестрахування. 
Товариство використовує оцінки та припущення, які впливають на суми, що визнаються 

у фінансовій звітності, та на балансову вартість активів і зобов'язань протягом наступного 
фінансового року. Розрахунки та судження постійно переглядаються і базуються на 
попередньому досвіді керівництва та інших факторах, у тому числі на очікуваннях щодо 
майбутніх подій, які вважаються обґрунтованими за існуючих обставин.  

Крім суджень, які передбачають облікові оцінки, керівництво також використовує 
професійні судження при застосуванні облікової політики. 

 Професійні судження, які чинять найбільш суттєвий вплив на суми, що відображаються 
у фінансовій звітності, та оцінки, результатом яких можуть бути значні коригування 
балансової вартості активів та зобов'язань протягом наступного фінансового року включають 
оцінки, пов'язані з визнанням страхових контрактів у сфері застосування МСФЗ 17 та оцінка 
очікуваних кредитних збитків щодо фінансових активів.  

 
3.1 Облікові судження, оцінки та припущення 

 
3.1.1 Оцінка грошових потоків виконання для страхових контрактів та контрактів 

перестрахування з використанням підходу на основі розподілу премії 

 Грошові потоки виконання контрактів включають оціночні розрахунки майбутніх 
грошових потоків, які скориговані для відображення вартості грошей у часі та на фінансовий 
і нефінансовий ризик. Оціночні розрахунки відображають поточну вартість очікуваного потоку 
з додатковим коригуванням на нефінансовий ризик. Оціночні розрахунки майбутніх грошових 
потоків відображають точку зору Товариства на поточні умови станом на звітну дату. Ця 
інформація включає внутрішні та зовнішні історичні дані про страхові виплати та інший 
досвід, які актуалізовані для відображення поточних очікувань майбутніх подій, що можуть 
вплинути на такі грошові потоки. Модель оцінки грошових потоків виконання контрактів може 
також включати певні якісні коригування з використанням професійного судження в 
обставинах, у яких, на думку Товариства, існуючі вхідні параметри, припущення або 
методики моделювання не враховують усі актуальні фактори ризику. Якщо у процесі 
побудови моделей Товариство визначає, що існуючі моделі не враховують усі актуальні 
фактори ризику чи мають інші обмеження вхідних параметрів або даних, тоді застосовуються 
коригування для усунення тимчасових недоліків. Такі коригування можуть вимагати суттєвих 
суджень і можуть впливати на визнані суми.  

Найбільш суттєві судження у межах оціночних розрахунків грошових потоків виконання 
страхових контрактів стосуються оцінки зобов'язань за страховими вимогами, пов'язаних із 
понесеними страховими збитками за страховими вимогами за подіями, що сталися, але які 
ще не були врегульовані та збитками, що виникли, але не заявлені, з урахуванням вартості 
грошей у часі. 

 Судження, використані для визначення майбутніх грошових потоків щодо компенсації 
збитків за страховими вимогами включають оцінку остаточної вартості врегулювання й 
адміністрування страхових вимог на основі оцінки відомих фактів та обставин, аналізу 
історичної динаміки здійснених страхових виплат, оцінки тенденцій щодо суттєвості та 
частоти страхових виплат, і аналізу правозастосовної практики, що складається, та інших 
факторів.  

Зобов'язання за страховими вимогами оцінюються відповідно до загальноприйнятих 
актуарних стандартів станом на кожну звітну дату.  

Припущення, що лежать в основі оцінки зобов'язань за страховими вимогами, 
регулярно переглядаються й оновлюються Товариством для відображення нещодавніх і 
нових тенденцій страхового досвіду та змін у профілі бізнес-ризиків.  



  

 
3.1.2.Строк корисного використання основних засобів та нематеріальних активів 
Оцінка строків корисного використання основних засобів та нематеріальних активів є 

предметом професійного судження, яке базується на основі досвіду використання 
аналогічних активів. Майбутні економічні вигоди від даних активів, виникають переважно від 
їх поточного використання під час надання послуг. Тим не менш, інші фактори, такі як 
фізичний та моральний знос, часто призводять до змін розмірів майбутніх економічних вигід, 
які як очікується, будуть отримані від використання даних активів.  

Управлінський персонал періодично оцінює правильність остаточного терміну 
корисного використання основних засобів та нематеріальних активів. Ефект від перегляду 
остаточного терміну корисного використання основних засобів та нематеріальних активів 
відображається у періоді, коли такий перегляд мав місце. Відповідно, це може вплинути на 
величину майбутніх амортизаційних відрахувань та балансову вартість основних засобів.  

Строк корисного використання основних засобів визначається під час визнання об’єкта 
залежно від призначення. 

Строк корисного використання нематеріальних активів:  
1) ліцензії на право користування програмним забезпеченням згідно умов договорів не 

мають визначеного терміну дії, але Товариство на основі професійного судження встановило 
строк їх корисного використання з метою амортизації 10 років. 

 
3.1.3. Розкриття інформації щодо використання справедливої вартості 

Товариство здійснює виключно безперервні оцінки справедливої вартості активів та 
зобов’язань, тобто такі оцінки, які вимагаються МСФЗ 9 та МСФЗ 13 у звіті про фінансовий 
стан на кінець кожного звітного періоду. 

 

Класи активів та 
зобов’язань, 
оцінених за 
справедливою 
вартістю 

 
Методики оцінювання 

Метод 
оцінки 
(ринковий, 
дохідний, 
витратний) 

 
Вихідні дані 

Грошові кошти та 
їх еквіваленти 

Первісна та подальша оцінка 
грошових коштів та їх 
еквівалентів здійснюється за 
справедливою вартістю, яка 
дорівнює їх номінальній 
вартості 

Ринковий Офіційні курси НБУ 

Депозити (крім 
депозитів до 
запитання) 

Первісна оцінка депозиту 
здійснюється за його 
справедливою вартістю, яка 
зазвичай дорівнює його 
номінальній вартості. Подальша 
оцінка депозитів у національній 
валюті здійснюється за 
справедливою вартістю 
очікуваних грошових потоків 

Дохідний 
(дисконтуван
ня грошових 
потоків) 

Ставки за 
депозитами, 
ефективні ставки за 
депозитними 
договорами 

Відстрочені 
аквізиційні витрати 

Первісна та подальша оцінка 
аквізиційних витрат за вартістю 
погашення 

Витратний Контрактні умови, 
ймовірність 
погашення, очікувані 
вихідні грошові 
потоки 

Залишок коштів у 
централізованих 
страхових 
резервних фондах 

Первісна та подальша оцінка 
грошових коштів та їх 
еквівалентів здійснюється за 
справедливою вартістю, яка 
дорівнює їх номінальній 
вартості 

Ринковий Офіційні курси НБУ 

 
Інші розкриття, що вимагаються МСФЗ 13 "Оцінка справедливої вартості" 
Справедлива вартість фінансових інструментів в порівнянні з їх балансовою вартістю 

                                                   тис. грн                                                                                   



  

Показники Балансова вартість Справедлива вартість 

2024 2023 2022 2024 2023 2022 

 1 2  3 4 5 6 

Фінансові активи:       

Інші фінансові інвестиції 
0 0 0 0 0 0 

Залишок коштів у 
централізованих страхових  
 резервних фондах 

41358 32696 26890 41358 32696 
 

26890 

Поточні фінансові інвестиції 105936 71244 45576 105936 71244 45576 

Грошові кошти та їх еквіваленти 6636 5226 
 

11800 6636 5226 11800 
     
  Керівництво Товариства вважає, що наведені розкриття щодо застосування справедливої 
вартості є достатніми, і не вважає, що за межами фінансової звітності залишилась будь-яка 
суттєва інформація щодо застосування справедливої вартості, яка може бути корисною для 
користувачів фінансової звітності.  
 

3.2. Нові або переглянуті стандарти та інтерпретації 

           3.2.1. Запровадження нових або переглянутих стандартів та інтерпретацій 

Товариство у звітному періоді застосувало всі МСФЗ, інтерпретації та поправки до них, 
що мають ефективну дату 01.01.2024 року. Деякі нові стандарти та інтерпретації стали 
обов"язковими для застосування з 1 січня 2024 року або після цієї дати. Нижче наведена 
інформація щодо таких нових та переглянутих стандартів та інтерпретацій. 

 зміни до МСБО 1 "Подання фінансової звітності" – "Класифікація зобов’язань як 

поточні та непоточні"; 

 зміни до МСБО 1 "Подання фінансової звітності" – "Непоточні зобов’язання із 

спеціальними умовами"; 

 зміни до МСФЗ 16 "Оренда" – "Орендне зобов’язання в операціях продажу та 

зворотної оренди"; 

 зміни до МСБО 7 “Звіт про рух грошових коштів” та МСФЗ 7 "Фінансові інструменти: 

розкриття інформації" – "Угоди про фінансування постачальника". 

 Зміни до МСБО 1 “Подання фінансової звітності” – “Класифікація зобов’язань як поточні 

та непоточні”. Уточнено, що зобов’язання класифікується як непоточне, якщо суб’єкт 

господарювання має право відстрочити врегулювання зобов’язання щонайменше на 12 

місяців – це право має існувати на дату закінчення звітного періоду. Право відстрочити 

врегулювання зобов’язання щонайменше на 12 місяців після закінчення звітного періоду має 

бути реальним і має існувати на дату закінчення звітного періоду, незалежно від того, чи 

суб’єкт господарювання планує скористатися цим правом. Якщо право відстрочити 

врегулювання зобов’язання залежить від виконання суб’єктом господарювання певних умов, 

то таке право існує на дату закінчення звітного періоду тільки в тому випадку, якщо суб’єкт 

господарювання  виконав ці умови на дату закінчення звітного періоду. Необхідно виконати 

ці умови на дату закінчення звітного періоду, навіть якщо перевірка їх виконання 

здійснюється кредитором пізніше. На класифікацію зобов’язання не впливає ймовірність 

того, що суб’єкт господарювання використає своє право відстрочити врегулювання 

зобов’язання щонайменше на 12 місяців після закінчення звітного періоду. 

Зміни до МСБО 1 “Подання фінансової звітності” – “Непоточні зобов’язання із 

спеціальними умовами” передбачають, що, субʼєкт господарювання може класифікувати 

зобовʼязання, що виникають за кредитною угодою, як непоточні, якщо право субʼєкта 

господарювання відстрочити погашення цих зобовʼязань обумовлене виконанням субʼєктом 



  

господарювання спеціальних умов протягом дванадцяти місяців після завершення звітного 

періоду. 

Зокрема, в примітках необхідно буде розкрити інформацію, що дає змогу користувачам 

фінансової звітності зрозуміти ризик того, що зобовʼязання можуть стати такими, що 

підлягають поверненню протягом 12 місяців після завершення звітного періоду: 

 а) інформацію про спеціальні умови (включно з характером спеціальних умов і тим, коли 

від субʼєкта господарювання вимагається їх виконувати) та балансову вартість пов’язаних 

зобовʼязань; 

 б) факти та обставини, якщо такі існують, які вказують на те, що субʼєктові 

господарювання може бути складно виконувати спеціальні умови: наприклад, про те, що 

субʼєкт господарювання протягом звітного періоду чи після його завершення вчинив дії, 

спрямовані на уникнення чи обмеження наслідків потенційного порушення. 

Зміни до  МСФЗ 16 “Оренда” пояснюють, як суб’єкт господарювання відображає в обліку 

продаж і зворотну оренду після дати операції. 

 Операція продажу з подальшою орендою – це операція, за якою суб’єкт 

господарювання продає актив і орендує той самий актив у нового власника на певний період 

часу. 

 Внесені зміни доповнюють вимоги МСФЗ 16 щодо продажу та зворотної оренди, тим 

самим підтримуючи послідовне застосування цього стандарту. А саме, змінами уточнено, що 

орендар-продавець не визнає ніякої суми прибутку або збитку, що стосується права 

користування, збереженого за орендарем-продавцем. Разом з тим, це не позбавляє 

орендаря-продавця права визнавати у прибутку або збитку будь-який прибуток або збиток, 

пов'язаний з частковим або повним припиненням такої оренди. 

Змінами до МСФЗ 7 “Звіт про рух грошових коштів” та МСФЗ 7 “Фінансові інструменти: 

розкриття інформації” – “Угоди фінансування постачальників” передбачено вимоги до 

розкриття інформації про свої угоди фінансування постачальників, яка надає користувачам 

фінансової звітності можливість оцінювати вплив таких угод на зобов’язання та рух грошових 

коштів суб’єкта господарювання та його експозицію щодо ризику ліквідності. 

 Ключові зміни  до МСФЗ  7 та МСБО  7 включають вимоги до розкриття: 

  умов угод про фінансування; 

 балансової вартості фінансових зобов’язань, що є частиною угод про фінансування 

постачальників та статті, в яких відображені ці зобов’язання; 

 балансової вартості фінансових зобов’язань, за якими постачальники вже отримали 

оплату від постачальників фінансових послуг; 

 діапазону строків оплати як за фінансовими зобов’язаннями, які є частиною цих угод. 

 Згідно з змінами, суб’єкти господарювання мають розкривати тип та вплив негрошових 

змін балансової вартості фінансових зобов’язань, які є частиною угоди про фінансування 

постачальників. 

 Зміни набувають чинності для річних звітних періодів, що починаються 1 січня 2024 року 

або після цієї дати, протягом першого року порівняльна інформація не потрібна. 

Положення облікової політики, наведені далі, застосовувалися послідовно в усіх звітних 
періодах, наведених в цій фінансовій звітності. Перше застосування нових чи змінених 



  

стандартів, які набрали чинності для фінансової звітності за 2024 рік, відповідним чином 
враховано та розкрито.  

 
4. Фінансові інструменти 

 Товариство визнає фінансовий актив або фінансове зобов’язання в бухгалтерському 
обліку та фінансовій звітності тоді, коли воно стає стороною контрактних положень щодо 
цього інструмента.  

 
4.1. Класифікація фінансових інструментів  

Товариство класифікує фінансові активи базуючись на бізнес-моделі управління 
фінансовими активами та установлених договором характеристиками грошових потоків за 
фінансовим активом, за такими категоріями: 

  фінансові активи, оцінені за амортизованою собівартістю; 

 фінансові активи, оцінені за справедливою вартістю, з відображенням результату 
переоцінки у сукупному доході; 

 фінансові активи, оцінені за справедливою вартістю, з відображенням результату 
переоцінки у прибутку або збитку. 

Фінансовий актив оцінюється за амортизованою собівартістю, якщо одночасно 
дотримано обох зазначених нижче умов: фінансовий актив утримується в рамках бізнес-
моделі, метою якої є утримання фінансових активів для одержання договірних грошових 
потоків; і договірні умови фінансового активу генерують у певні дати грошові потоки, котрі є 
суто виплатами основної суми та процентів на непогашену частку основної суми.  

Фінансовий актив оцінюється за справедливою вартістю через інший сукупний дохід, 
якщо одночасно дотримано обох зазначених нижче умов: фінансовий актив утримується в 
рамках бізнес-моделі, метою якої досягається як шляхом одержання договірних грошових 
потоків, так і шляхом продажу фінансових активів, і договірні умови фінансового активу 
генерують у певні дати грошові потоки, котрі є суто виплатами основної суми та процентів на 
непогашену частку основної суми.  

Всі фінансові активи, які не класифіковані як такі, що оцінюються за амортизованою 
собівартістю або за справедливою вартістю через інший сукупний дохід, оцінюються за 
справедливою вартістю через прибуток або збиток. Товариство  може на власний розсуд 
прийняти під час первісного визнання певних інвестицій в інструменти власного капіталу, які 
в іншому випадку оцінювалися б за справедливою вартістю через прибуток або збиток, 
безвідкличне рішення про відображення подальших змін справедливої вартості в іншому 
сукупному доході. Крім того, Товариство під час первісного визнання має право безвідклично 
призначити фінансовий актив як такий, що оцінюється за справедливою вартістю через 
прибуток або збиток, якщо таке рішення усуває або значно зменшує невідповідність в оцінці 
або визнанні (так звану "неузгодженістю обліку"), що в іншому випадку виникла б при оцінці 
активів або зобов'язань, або при визнанні прибутків і збитків за ними на різних основах.  

Товариство класифікує у фінансові активи, що оцінюються за амортизованою 
собівартістю, грошові кошти на рахунках у банківських установах, дебіторську заборгованість 
від страхової діяльності (крім дебіторської заборгованості у сфері застосування МСФЗ 17), 
дебіторську заборгованість за господарською діяльністю та дебіторську заборгованість з 
оренди.  

Товариство класифікує у фінансові активи, що оцінюються за справедливою вартістю 
через інший сукупний дохід, інвестиції в боргові інструменти - облігації внутрішніх державних 
позик України (ОВДП). 

 
4.2. Зменшення корисності фінансових інструментів 

Відповідно до МСФЗ 9 Товариство визнає резерв під збитки для очікуваних кредитних 
збитків за фінансовим активом, що оцінюється за амортизованою собівартістю або за 
справедливою вартістю через інший сукупний дохід та для дебіторської заборгованості, в 
тому числі дебіторської заборгованості за орендою. 

 Резерв під збитки визнається на суму, що дорівнює очікуваним кредитним збиткам за 
12 місяців або за весь строк дії фінансового інструменту. Очікувані кредитні збитки за весь 
строк дії - це очікувані кредитні збитки, що є результатом всіх можливих подій дефолту 
протягом очікуваного терміну дії фінансового інструменту. 12-місячний очікуваний кредитний 
збиток це частка очікуваних кредитних збитків за весь термін, яка є результатом подій 
дефолту за фінансовим інструментом, які можливі протягом 12 місяців після звітної дати.  



  

Товариство оцінюватиме резерви під збитки на суму, що дорівнює очікуваним 
кредитним збиткам за весь період за винятком випадків, для яких визнана сума буде 12-
місячною: 

 — боргові цінні папери з низьким кредитним ризиком на дату звітності (коли кредитний 
ризик цінного папера еквівалентний загальновизнаному визначенню "інвестиційного рівня"); 

— інші фінансові інструменти (крім дебіторської заборгованості за орендою), кредитний 
ризик яких не збільшився суттєво з моменту первісного визнання. 

Резерви під збитки для дебіторської заборгованості завжди оцінюватимуться в сумі, що 
дорівнює очікуваним кредитним збиткам за весь період. 

 
4. 3. Оцінка очікуваних кредитних збитків  

Очікуваний кредитний збиток за фінансовим інструментом це зважена за ймовірністю 
оцінка кредитних збитків. Кредитні збитки оцінюються за теперішньою вартістю усіх 
недоотриманих сум грошових коштів за весь очікуваний строк дії фінансового інструмента 
(тобто, різниця між грошовими потоками, що належать до сплати Товариству згідно з 
договором, і грошовими потоками, одержання яких очікує Товариство). 

Резерв очікуваних кредитних збитків Товариством нараховується стосовно наступних 
фінансових активів: 

- коштів на поточних рахунках; 
- вкладів на депозитних рахунках зі строком погашення до 3-х місяців; 
- вкладів на депозитних рахунках зі строком погашення більше 3-х місяців; 
- ОВДП України; 
- окремих видів іншої дебіторської заборгованості, яка є фінансовим активом. 

               Стосовно дебіторської заборгованості, щодо якої Товариство застосовує норми МСФЗ 
9 та МСФЗ 17, знецінення проводиться шляхом формування знецінення та списання 
дебіторської заборгованості, що не відповідає критеріям визнання активів. Резерв знецінення 
нараховується стосовно сумнівної дебіторської заборгованості, яка виникає у зв’язку із 
реалізацією прав Товариства за договорами страхування і перестрахування, зокрема, щодо 
дебіторської заборгованості за регресними вимогами, частками у збитках перестраховиків, 
тощо. 

 Ключовими вхідними даними для оцінки очікуваних кредитних збитків є імовірність 
дефолту. Ризик дефолту контрагента – ризик неспроможності будь-якого дебітора виконати 
взяті на себе будь-які договірні зобов’язання перед Товариством, що буде причиною 
виникнення фінансового збитку. 

 Товариство оцінює очікувані кредитні збитки, враховуючи ризик настання дефолту 
протягом максимального договірного періоду (з урахуванням опціонів на пролонгацію), 
протягом якого Товариство є вразливим до кредитного ризику, навіть якщо для цілей 
управління ризиками воно розглядає довший період.  

 

Кількість календарних днів прострочення боргу 
за дебіторською заборгованістю 

Відсоток від знецінення 

до 92 0% 

Від 92 до 182  1% 

Від 183 до 274 10% 

Від 275 до 1 року 25% 

Від 1- го року 100% 

 
На кожну звітну дату Товариство проводить аналіз фінансових активів, що оцінюються 

за амортизованою собівартістю та за справедливою вартістю через інший сукупний дохід на 
наявність ознак збільшення кредитного ризику зменшення корисності. Збиток від зменшення 
корисності визнається виходячи з власного професійного судження керівництва за наявності 
об'єктивних даних, що свідчать про зменшення передбачуваних майбутніх грошових потоків 
за даним активом у результаті однієї або кількох подій, що відбулися після визнання 
фінансового активу. 

Товариство розміщує грошові кошти в банках, які мають високий кредитний рейтинг 
інвестиційного рівня. Рівень кредитного ризику за ОВДП, номінованими в національній 
валюті, вважається відсутнім, тому резерв під очікувані кредитні збитки за ОВДП у гривні не 
створювався. 

Станом на кінець звітного періоду Товариство володіє ОВДП, які обліковуються  за 
справедливою вартістю, у розмірі 29814,0 тис. грн.  



  

4. 4. Грошові кошти та еквіваленти грошових коштів 

 Грошові кошти та їх еквіваленти включають готівку в касі, залишки на поточних та 
депозитних рахунках у банківських установах. На звітну дату обов’язково здійснюється 
задокументоване підтвердження залишків коштів на рахунках в банківських установах та 
залишку цінних паперів у депозитарних установах. Первісна оцінка грошових коштів та їх 
еквівалентів здійснюється за справедливою вартістю, яка дорівнює їх номінальній вартості. 
Подальша оцінка залишків грошових коштів на рахунках у банківських установах оцінюються 
за амортизованою собівартістю за вирахуванням резерву під очікувані кредитні збитки та 
будь-які накопичені збитки від зменшення корисності.  

Накопичені відсотки відображаються окремо на рахунку нарахування як дебіторська чи 
кредиторська заборгованість за нарахованими відсотками. 

 Для оцінки кредитного ризику та формування резерву під очікувані кредитні збитки за 
грошовими коштами визначається рівень кредитного ризику залежно від підтвердженої 
інформації про кредитний рейтинг банківської установи з урахуванням наступної інформації: 

а) Довгостроковий кредитний рейтинг за міжнародною (за наявності) або національною 
шкалою; 

б) Відсутність/ наявність санкцій та/або репутаційних втрат;  
в) Фінансовий стан: діяльність за результатом останніх 12 місяців поспіль, що 

передують даті оцінки кредитного ризику; 
г) Дотримання банком пруденційних нормативів протягом останніх 12 місяців поспіль; 
д) Щорічного аудиторського звіту; 
ж) Кількість календарних днів прострочення погашення боргу.  
Депозити в банках – це розміщення коштів в банківських установах  на період, що 

перевищує більше 3-х місяців. Депозити в банківських установах обліковуються за 
амортизованою вартістю та вирахуванням резерву під очікувані кредитні збитки. 

В звітному періоді резерв під знецінення депозитних вкладів не формувався у зв"язку з 
не суттєвістю суми. 

 

Термін розміщення (дні) Відсоток від знецінення 

До 92  0% 

Від 93 до 182 0,1% 

Від 183 до 274 0,5% 

Від 275 до 1-го  року 1,0% 

Від 1- го року до 2-х років 5,0% 

Від 2-х років до 3-х років  10,0% 

Від 3-х років 25,0% 

Враховуючи вимоги чинного законодавства до страховиків щодо забезпечення 
платоспроможності та прийнятних активів, розміщення коштів на депозитних рахунках 
Товариством проводиться лише у банківських установах із високим рівнем кредитного 
рейтингу. 

 
4.5. Визначення розміру кредитного ризику за цінними паперами 

Товариство здійснює розрахунок розміру кредитного ризику за цінними паперами на 
індивідуальній основі. Товариство здійснює оцінку кредитного ризику за цінними паперами, 
класифікованими за наступними групами: 

 - боргові цінні папери, які обліковуються за справедливою вартістю через інший 
сукупний дохід; 

 - боргові цінні папери, які обліковуються за амортизованою собівартістю;  
Товариство визначає "клас 1" боржника, що є емітентом цінних паперів, та значення 

коефіцієнта КіД таким, що дорівнює "0", за цінними паперами, емітованими центральними 
органами виконавчої влади України в національній валюті (гривні).  

 
4.6. Фінансові інвестиції в інструменти капіталу  

Фінансові інвестиції у цінні папери інших суб’єктів господарювання при первісному 
визнанні оцінюються за їх справедливою вартістю, яка зазвичай дорівнює ціні операції, в ході 
якої був отриманий актив. Подальша оцінка інструментів капіталу здійснюється за 
справедливою вартістю через прибуток або збиток на дату оцінки на основі наявних ринкових 
котирувань та інших ознак, які надають можливість оцінити вартість інвестицій. Якщо немає 
інформації, за допомогою якої можна визначити справедливу вартість на дату звітності, 
Товариство оцінює такі інвестиції за останньою достовірною оцінкою. 



  

 
4.7. Фінансові зобов'язання  
Фінансові зобов'язання визнаються Товариством за умови, якщо воно стає стороною 

договору щодо цього фінансового інструменту. Під час первісного визнання всі фінансові 
зобов’язання оцінюються за справедливою вартістю, яка, як правило відповідає ціні операції. 
Якщо справедлива вартість фінансового зобов'язання при первісному визнанні відрізняється 
від ціни операції, то різниця між ціною операції та справедливою вартістю відображається як 
витрати/дохід з одночасним збільшенням/зменшенням балансової вартості фінансового 
зобов’язання.  

Подальша оцінка фінансових зобов’язань здійснюється за амортизованою собівартістю 
з використанням методу ефективної процентної ставки. Амортизована вартість 
розраховується з урахуванням премії або дисконту при придбанні та доходів і витрат, які 
включаються до розрахунку ефективної процентної ставки. Амортизація з використанням 
методу ефективної процентної ставки включається до фінансових витрат у звіті про прибутки 
та збитки і інший сукупний дохід. Товариство використовує практичний прийом, згідно до 
якого амортизована вартість фінансових зобов’язань із термінами погашення до одного року, 
з умовою повернення на вимогу кредитора, дорівнює їхній номінальній вартості.  

Визнання фінансового зобов'язання припиняється повністю або частково, коли воно 
погашається: тобто тоді, коли зобов'язання, передбачене договором, виконано або 
анульовано, або коли сплив термін його виконання. Різниця між балансовою вартістю 
фінансового зобов'язання (або частини фінансового зобов'язання), яке було погашене або 
передане іншій стороні, та виплаченою компенсацією, включаючи будь-які передані 
негрошові активи або прийняті зобов'язання, визнається в прибутку або збитку.  

Фінансові зобов'язання Товариства включають торгову та іншу кредиторську 
заборгованість, виплати працівникам і зобов'язання перед бюджетом. Заборгованість, термін 
погашення якої більше одного року від дати складання річної фінансової звітності, 
вважається довгостроковою заборгованістю. 

Товариство визначає класифікацію своїх фінансових зобов'язань при первісному 
визнанні. 

 
4.8. Припинення визнання фінансових активів та фінансових зобов’язань 

Припинення визнання фінансових активів відбувається якщо: 
а) строк дії прав на грошові потоки, що визначені умовами договору фінансового активу, 

закінчується; 
б) передавання фінансового активу відповідає критеріям припинення; 
в) відбулось списання фінансового активу за рахунок резерву. 
Різниця між балансовою вартістю фінансового активу, визначеною на дату припинення 

визнання, та сумою отриманої компенсації (в тому числі величини отриманого нового активу 
за вирахуванням величини прийнятого зобов’язання), відображається як доходи або витрати 
від припинення визнання. 

Фінансове зобов’язання  або його частина, припиняє визнаватися, якщо таке 
зобов’язання погашене, анульоване або строк його виконання закінчився. 

  
 
 
5. Податки на прибуток 
 Витрати з податку на прибуток включають суму витрат з поточного та відстроченого 

податків. Поточний податок визначається як сума податків на прибуток, що підлягають сплаті 
(відшкодуванню) щодо оподаткованого прибутку (збитку) за звітний період. Поточні витрати 
за податками розраховуються з використанням податкових ставок, чинних (або в основному 
чинних) на дату балансу.  

Відстрочений податок розраховується за балансовим методом обліку зобов'язань та 
являє собою податкові активи або зобов'язання, що виникають у результаті тимчасових 
різниць між балансовою вартістю активу чи зобов'язання в балансі та їх податковою базою. 

 Відстрочені податкові зобов'язання визнаються, як правило, щодо всіх тимчасових 
різниць, що підлягають оподаткуванню. Відстрочені податкові активи визнаються з 
урахуванням імовірності наявності в майбутньому оподатковуваного прибутку, за рахунок 
якого можуть бути використані тимчасові різниці, що підлягають вирахуванню. Балансова 
вартість відстрочених податкових активів переглядається на кожну дату й зменшується тією 
мірою, якою більше не існує ймовірності того, що буде отриманий оподаткований прибуток, 



  

достатній, щоб дозволити використати вигоду від відстроченого податкового активу повністю 
або частково. 

Відстрочений податок розраховується за податковими ставками, які, як очікується, 
будуть застосовуватися в періоді реалізації відповідних активів або зобов'язань. Товариство 
визнає поточні та відстрочені податки як витрати або дохід і включає в прибуток або збиток 
за звітний період, окрім випадків, коли податки виникають від операцій або подій, які 
визнаються прямо у власному капіталі.  

Якщо податок належить до статей, які відображено безпосередньо у власному капіталі 
в тому самому чи в іншому періоді, такий податок визнається у капіталі. 

 Витрати з податку на прибуток складаються згідно чинному законодавству з:  
• Податку на дохід за ставкою 3 відсотка за договорами страхування, яка 

розраховується як сума страхових платежів, страхових внесків, страхових премій, 
нарахованих за договорами страхування і співстрахування,  

• З податку на прибуток за ставкою 18 відсотків.  
Поточний податок на дохід нараховується щокварталу за кожний проміжний період на 

основі фактичних показників.  
Поточний податок на прибуток нараховується щокварталу на основі очікуваного 

прогнозного результату за проміжний період. Податок на прибуток, визнаний у 
бухгалтерському обліку на основі прогнозних показників, коригується за результатом 
податкової декларації за рік.  

Відстрочені податки у звіті про фінансовий стан наводяться на нетто основі як 
відстрочені податкові активи або відстрочені податкові зобов’язання.  

Товариство визнає відстрочені податкові активи (в тому числі для податкових збитків, 
що переносяться на майбутні податкові періоди), якщо обґрунтовано очікується отримання 
достатнього прибутку у майбутньому, який дозволить відшкодувати відстрочений податковий 
актив, та виконується одне з наступних умов:  

• В Товаристві наявні достатні тимчасові різниці, що підлягають оподаткуванню 
(відстрочені податкові зобов’язання), які призведуть до нарахування податку; 

 • Товариство було прибутковим протягом останніх 2 років та може продемонструвати, 
що поточний рівень доходів залишиться в найближчому майбутньому.  

Відстрочені податкові активи по податкових збитках, які не можуть бути компенсовані 
тимчасовими різницями, що підлягають оподаткуванню, можуть визнаватися лише в межах 
можливих майбутніх податкових витрат, що не перевищують 3 років. 

 
6. Основні засоби 
 До основних засобів Товариство відносить активи, що їх утримують для використання 

у наданні послуг або для адміністративних цілей вартість яких перевищує 20 тис. грн. з 
очікуваним строком експлуатації понад рік.  

Первісне визнання основних засобів здійснюється за собівартістю, яка складається з 
вартості їх придбання, включаючи податки на придбання, що не відшкодовуються 
Товариству, а також витрати, пов’язані з доставкою основних засобів до місця розташування 
та доведенням їх до стану, у якому вони придатні для використання. Після первісного 
визнання основні засоби обліковуються за первісною вартістю, за вирахуванням усієї 
накопиченої амортизації та всіх накопичених збитків від зменшення корисності.  

Витрати, понесені у подальшому на збільшення, заміну частини або на обслуговування 
об’єкта основних засобів, що збільшують майбутні економічні вигоди від його використання, 
капіталізуються, а витрати на щоденне обслуговування і ремонти відображаються у складі 
витрат поточного періоду. Припинення визнання балансової вартості об’єкта основних 
засобів відбувається після вибуття або у випадку, якщо в майбутньому не очікується 
отримання економічних вигід від 28 використання або вибуття цього об’єкта. Прибутки або 
збитки, що виникли від припинення визнання об’єкта основних засобів (розраховані як 
різниця між чистими надходженнями від вибуття (якщо вони є) та балансовою вартістю 
об’єкта), включаються до прибутку чи збитку за звітний рік, в якому відбулось припинення 
визнання. 

 
6.1. Амортизація основних засобів 
 Амортизацію активу Товариство розпочинає, коли він стає придатним для 

використання, тобто коли він доставлений до місця розташування і приведений до стану, 
придатного до експлуатації способом, визначеним управлінським персоналом, та припиняє 
на одну з двох дат, яка відбувається раніше: на дату, з якої актив класифіковано як 



  

утримуваний для продажу згідно з МСФЗ 5, або на дату, з якої припинено визнання активу. 
Вартість основних засобів, яка амортизується, розподіляється систематично протягом строку 
їх корисного використання із застосуванням прямолінійного методу нарахування амортизації. 
Строк корисної служби основного засобу встановлюється виходячи з періоду часу, протягом 
якого Компанія передбачає використовувати актив. 

 Для груп основних засобів застосовуються наступні строки корисного використання (в 
роках): 

 

Групи Мінімально допустимі 
строки корисного 

використання, років 

група 4 – машини та обладнання 5 

група 5 - транспортні засоби 5 

група 6 - інструменти, прилади, інвентар, меблі 5 

група 9 - інші основні засоби 3-10 

 
Ліквідаційна вартість об’єктів основних засобів приймається рівною нулю. 
 
6.2. Зменшення корисності  

У відповідності до МСФО 36 "Зменшення корисності активів" Товариство здійснює 
аналіз вартості основних засобів з точки зору зменшення їх корисності кожного разу, коли 
минулі події або зміна обставин вказують, що вартість відшкодування активу менше його 
балансової вартості. У такому випадку балансова вартість зменшується до відшкодованої 
вартості активу. Це зменшення визнається збитком від знецінення. При цьому відшкодована 
вартість активу дорівнює більшій з двох величин: чистій ціні реалізації або цінності 
використання. Сума очікуваного відшкодування визначається для кожного активу або, якщо 
це неможливо, для одиниці, що генерує грошові засоби.        

   
7. Нематеріальні активи 

Нематеріальні активи Товариства, в основному, включають програмне забезпечення та 
ліцензії на здійснення страхової діяльності. Витрати на створення та придбання 
нематеріальних активів капіталізуються на основі витрат, понесених при їх створенні. 
Витрати на придбання та створення нематеріальних активів рівномірно амортизуються 
протягом строку їх використання. 

 При розрахунку амортизації були використані наступні строки корисного використання 
активів (у роках):  

Комп’ютерні програми (ліцензії на використання)               20 
Ліцензії на здійснення видів страхової діяльності                 безстрокові. 
 Нематеріальні активи з невизначеним строком корисної експлуатації не 

амортизуються, а тестуються на предмет знецінення щорічно або окремо, або на рівні 
одиниць, що генерують грошові потоки. Строк корисної експлуатації нематеріальних активів 
з невизначеним строком експлуатації переглядаються щорічно з метою визначення того, 
наскільки прийнятно продовжувати відносити цей актив у категорію активів з невизначеним 
строком корисної експлуатації. Якщо це неприйнятно, зміна оцінки строку корисного 
використання - з невизначеного на визначений здійснюється на перспективній основі. 

 
8. Оренда 
На дату початку оренди підприємство-орендар визнає актив з права користування та 

зобов’язання з оренди. Актив з права користування оцінюється за собівартістю, яка включає 
наступне:  
           а) суми первісної оцінки зобов'язання з оренди;  

б) будь-які орендні платежі на дату початку оренди або до такої дати за вирахуванням 
отриманих стимулюючих платежів по оренді;  

в) будь-які початкові прямі витрати, понесені орендарем; 
 г) оцінку витрат, які будуть понесені орендарем при демонтажі і переміщенні базового 

активу, відновленні ділянки, на якому він розташовується, або відновленні базового активу 



  

до стану, яке вимагається згідно з умовами оренди, за винятком випадків, коли такі витрати 
понесені для виробництва запасів. 

Подальша оцінка активу з права користування здійснюється за моделлю собівартості 
за вирахуванням накопиченої амортизації та накопичених збитків від зменшення корисності; 
та з коригуванням з метою врахуванням будь-якої переоцінки зобов'язання з оренди.  

Амортизація активу з права користування здійснюється Товариством прямолінійним 
методом з дати початку оренди до більш ранньої з двох таких дат: кінець строку корисного 
використання активу з права користування та кінець строку оренди.  

Товариство розкриває активи з права користування, окрім тих, що відповідають 
визначенню інвестиційної нерухомості за статтею "Основні засоби" з окремою деталізацією.  

Зобов'язання з оренди спочатку оцінюється по приведеної вартості фіксованих 
орендних платежів, які не були здійснені на дату початку оренди. Орендні платежі 
дисконтуються з використанням процентної ставки, закладеної в договорі оренди. Якщо така 
ставка не може бути визначена, використовується ставка залучення додаткових позикових 
коштів (ставка за кредитами за даними статистичної звітності банків України (без урахування 
овердрафтів. Відсотки по зобов’язанням з оренди визнаються у фінансових витратах, 
амортизація активу з права користування належить до складу адміністративних витрат.  

Зобов'язання з оренди в подальшому переоцінюється у разі зміни терміну оренди, 
перегляду орендного договору або зміни величини орендних платежів.  

Товариство не визнає актив з права користування у випадку короткострокової оренди 
та оренди активів з низькою вартістю. За такими договорами оренди Товариство визнає 
орендні платежі як витрати лінійним методом протягом усього терміну оренди. 
Короткострокова оренда визначається як оренда, яка не передбачає права придбання 
орендованого активу, та термін якої становить 12 місяців і менш на початок терміну оренди.  

Для визнання низької вартості базових активів з метою застосування МСФЗ 16 
Товариство встановило вартісну межу у розмірі до 10 тисяч гривень на дату визнання 
договору оренди. 

 
9. Визнання та оцінка витрат 
 Товариство несе витрати на ведення справи в процесі своєї операційної діяльності, в 

тому числі витрати на проведення страхової діяльності, а також інші витрати, які не пов’язані 
зі страховою діяльністю. Витрати визнаються у звіті про прибутки та збитки за умови 
відповідності визначенню одночасно з визнанням збільшення зобов’язань або зменшення 
активів.  

 
9.1.Витрати на страхові послуги  

Витрати на страхові послуги включають у себе страхові вимоги за подіями, що сталися 
(за винятком погашення інвестиційних компонентів), інші понесені витрати на страхові 
послуги та інші суми, передбачені МСФЗ 17, такі як зміни, що пов'язані з наданими в 
минулому послугами, - тобто зміни в грошових потоках виконання, пов'язані з зобов'язанням 
за страховими вимогами; і зміни, пов'язаних із майбутніми послугами, - тобто збитків за 
групами обтяжливих контрактів і сторнування таких збитків. Адміністративні витрати 
включаються до витрат на страхові послуги.  

Витрати визнаються у звіті про фінансові результати, якщо виникає зменшення в 
майбутніх економічних вигодах, пов'язаних зі зменшенням активу або збільшенням 
зобов'язання, які можуть бути достовірно визнані. Витрати визнаються у звіті про фінансові 
результати на основі безпосереднього зіставлення між понесеними витратами і прибутку по 
конкретних статтях доходів. Якщо виникнення економічних вигід очікується протягом кількох 
облікових періодів і зв'язок з доходом може бути простежено тільки в цілому або побічно, 
витрати у звіті про фінансові результати визнаються на основі методу раціонального 
розподілу. Витрата визнається у звіті про фінансові результати негайно, якщо витрати не 



  

створюють великі майбутні економічні вигоди, або коли майбутні економічні вигоди не 
відповідають або перестають відповідати вимогам визнання як актив у балансі. 

 Товариство класифікує понесені витрати за характером та функцією. За характером 
витрати розподіляються на:  

- Витрати на амортизацію. 
- Матеріальні витрати. 
 - Витрати на виплати працівникам та пов’язані з цим відрахування на соціальні заходи. 
 - Інші витрати.  
За функцією витрати розподіляються на:  
- Витрати на страхові послуги.  
- Інші операційні витрати. 
 - Фінансові витрати. 
 - Витрати з податку на прибуток.  
 
9.2. Витрати на виплати працівникам 
Всі винагороди працівникам враховуються як поточні, відповідно до МСБО 19 "Виплати 

працівникам". Товариство визнає зобов'язання за винагородами, що належать працівникам 
у вигляді заробітної плати, відпустки, оплати тимчасової втрати працездатності в тому 
періоді, коли у працівника виникає право на отримання відповідної виплати, в сумі 
винагороди, яку Товариство планує виплатити, без урахування ефекту дисконтування.  

Забезпечення довгострокових виплат працівникам не створюється. 
 Товариство здійснює на користь своїх працівників відрахування єдиного соціального 

внеску до бюджету України. Здійснення таких внесків передбачає поточні нарахування 
працедавцем таких внесків, які розраховуються як відсоток від загальної суми заробітної 
плати. У звіті про сукупний дохід витрати по таких внесках відносяться до періоду, в якому 
відповідна сума заробітної плати або іншої виплати нараховується працівникові.  

Товариство визнає забезпечення витрат на оплату відпусток, яке формується щомісяця 
виходячи з планових витрат на оплату відпусток. На дату фінансової звітності раніше 
визнане зобов’язання коригується на підставі інвентаризації невикористаних відпусток. Суми 
створених забезпечень визнаються витратами.  

 
10.  Операції з пов'язаними сторонами 
 До пов’язаних сторін Товариства належать фізичні особи, які мають можливість 

контролювати діяльність Товариства або суттєво впливати на прийняття ним фінансових та 
оперативних рішень, а також ті, щодо яких Товариство має такі можливості. 

Фізична особа або близький родич такої особи є зв'язаною стороною із Товариством, 
якщо така особа:  

контролює або здійснює спільний контроль над Товариством; 
має суттєвий вплив та/або є членом провідного управлінського персоналу Товариства. 

         Товариство вважає пов’язаними сторонами кінцевих бенефіціарних власників, 

основних акціонерів, посадових осіб які мають повноваження на планування, керівництво та 

контроль за діяльністю структурних підрозділів Товариства і члени родин вищезазначених 

осіб. Товариство приймає політику співпраці із пов'язаними особами без спеціального 

ціноутворення. Операції з пов'язаними особами проводяться виключно за принципом 

"справедливої вартості" на підставі договорів з урахуванням інтересів обох сторін.  

            До переліку пов’язаних осіб Товариство включало акціонерів Товариства, Голову та 

членів Наглядової Ради,  Голову та членів Правління Товариства, посадових осіб, які мають 

повноваження на планування, керівництво та контроль за діяльністю структурних підрозділів 

Товариства, а також   членів родин вищезазначених осіб. 

            Інформація щодо акціонерів Товариства, Наглядової Ради, Правління Товариства та 
про проведені операції з пов"язаними особами наведена в розділі 1 цих Приміток. 
 Керівництво Товариства вважає також пов’язаною стороною ТОВ "Європейський 
альянс" оскільки  Голова Наглядової ради Товариства являється керівником ТОВ 
"Європейський альянс". Згідно договору № 56-08А від 01.12.2008 року, ТОВ "Європейський 
альянс" є страховим посередником та надає Товариству послуги з реалізації договорів 
страхування. За посередництва ТОВ "Європейський альянс" у звітному періоді укладено 



  

договорів страхування на суму 52816 тис.грн. Поточна дебіторська заборгованість за 
розрахунками на 31.12.2024 року склала 7508 тис.грн. Заборгованість поточна. 
           Всі операції зі зв"язаними сторонами, що відбулись протягом звітного періоду 
здійснені за ринковими умовами в межах звичайної господарської діяльності, тобто операції 
зі зв"язаними сторонами були здійснені на умовах, еквівалентних умовам, що превалюють в 
операціях між незалежними сторонами, здійснюються тільки за можливості обґрунтування 
таких умов. 

         Умови проведення операцій з пов'язаними сторонами не відрізнялися від звичайних, 
застави або інші гарантії та забезпечення при здійсненні операцій зі зв"язаними сторонами 
відсутні, характер відшкодування, що надається при розрахунку передбачає безготівкові 
розрахунки. 

 
За звітний період розмір операцій з пов’язаними особами складає 36671,5 тис. грн., в 

тому числі витрати за категоріями: 
Акціонери   5139,4 тис.грн. (заробітна плата Голови Правління – акціонера)  та 

страхування акціонерів. 
Управлінський персонал  8427,5 тис.грн. (заробітна плата). 
Інші пов’язані особи - (комісійна винагорода страховому посереднику)  23104,6 тис.грн. 
 
Товариство забезпечує окремий облік операцій з пов’язаними сторонами з метою 

дотримання вимог чинного законодавства та МСФЗ щодо розкриття інформації про пов’язані 
сторони та операції з ними.  

Операції з пов’язаними сторонами здійснюються та підлягають обліку з урахуванням 
обмежень, встановлених чинним законодавством та статутом Товариства. Перелік 
пов’язаних сторін Товариства оновлюється щороку та доводиться до осіб, уповноважених за 
здійснення операцій та бухгалтерський облік. Контроль над операціями з пов'язаними 
сторонами здійснюється шляхом погодження з Наглядовою Радою (отримання згоди на 
укладання) договорів.  

             МСФЗ (IAS) 24.17 передбачає розкривати інформацію про винагороду ключовому 

управлінському персоналу організації в цілому та за кожною з наведених нижче категорій: 

a. короткострокові винагороди працівникам  - 13017 тис.грн.;  

b. винагороди після закінчення трудової діяльності не виплачувалися; 

c. інші довгострокові винагороди – не виплачувалися; 

d. вихідні посібники – не виплачувалися; 

e. виплати з урахуванням акцій не виплачувалися. 

 
11. Облік страхових контрактів 

На основі аналізу своїх контрактів Товариство дійшло висновку про можливість 
застосування до груп страхових контрактів і контрактів перестрахування спрощеної моделі 
оцінки - підходу на основі розподілу премії згідно п. 53 - 59 МСФЗ 17, ґрунтуючись на тому, 
що при утворенні груп контрактів дотримуються наступні критерії: 

 — період покриття у кожного контракту в групі становить один рік або менше; 
 — оцінка зобов'язання на залишок покриття для групи не відрізнятиметься суттєво від 

оцінки із застосуванням загального підходу, передбаченого МСФЗ 17.  
Товариство виходить із того, що жоден із контрактів у портфелі не є обтяжливим при 

первісному визнанні, якщо факти та обставини не вказують на протилежне. Товариство 
оцінює, чи контракти, що не є обтяжливими при первісному визнанні, не мають значної 
можливості стати обтяжливими в подальшому, шляхом оцінювання ймовірності змін у 
відповідних фактах і обставинах. 

 
 



  

11.1. Значний страховий ризик, страхові та нестрахові компоненти 

         Визначення страхового ризику та класифікація страхового ризику є центральною темою 
МСФЗ 17. У додатку до МСФЗ 17 зазначено, що страховий договір/контракт – це договір, за 
яким одна сторона (емітент) приймає значний страховий ризик від іншої сторони 
(страхувальника), погодившись компенсувати страхувальнику, якщо визначена невизначена 
майбутня подія (страховий випадок) негативно вплине на страхувальника. Невизначеність 
(або ризик) є сутністю страхового контракту (IFRS17.B3). 

          Страховим компонентом договору страхування (далі – страховий компонент) є 
зобов’язання страховика прийняти значний страховий ризик від страхувальника та/або іншої 
особи, визначеної договором, та здійснити страхову виплату (страхове відшкодування) 
страхувальнику та/або іншій особі, визначеній договором, у разі настання страхового 
випадку, причому страховий випадок повинен спричиняти негативні матеріальні наслідки для 
страхового інтересу страхувальника або інших осіб, визначених у договорі. 

          Товариство визнає страховий ризик значним, якщо у разі настання страхового 
випадку  може виникнути зобов’язання здійснити страхову виплату, максимально можливий 
розмір якої може перевищити розмір страхової премії за таким ризиком на 10% або більше.  

         Договір може містити у своєму складі один чи декілька нестрахових компонентів, тобто 
зобов’язань страховика, що випливають із договору, але які не відповідають вимогам до 
страхових компонентів договору. 

         Товариство визначає, чи є нестрахові компоненти відокремлюваними від договору та 
відокремлює від договору нестрахові компоненти, які є відокремлюваними від договору. 

         Товариство здійснює оцінку відокремлених від зобов’язань страховика за договором 
нестрахових компонентів відповідно до міжнародних стандартів фінансової звітності, дія яких 
поширюється на такі компоненти. 

          11.2. Рівень агрегації  

         Відповідно до IFRS17.14 Товариство розподіляє всі договори по портфелях договорів. 
Портфель складається з договорів, що містять подібні ризики та управляються разом.  

          IFRS17.16 визначає, що портфель страхових контрактів має бути розділений 
щонайменше на три групи: 

1) групу договорів, які при первісному визнанні є обтяжливими, якщо такі є; 
2) групу договорів, які при первісному визнанні не мають значної можливості з часом 

стати обтяжливими, якщо такі є; 
3) групу, що складається з решти договорів у портфелі, якщо такі є. 

           Група договорів прямого страхування (вхідного перестрахування) є обтяжливою, якщо 
сума очікуваних витрат страховика щодо зобов'язань (уключаючи страхові виплати, витрати 
на ведення справи), віднесених на цю групу, перевищує суму очікуваних надходжень 
грошових потоків за такими договорами (уключаючи страхові премії), віднесених на цю групу. 
Договір, який входить до групи обтяжливих договорів, є обтяжливим. 

          Група договорів може складатися з одного договору. 

          Товариство формує різні портфелі договорів, зобов’язання за якими виражені у 
національній валюті, та договори, зобов’язання за якими виражені в іноземній валюті.  

          Якщо оцінка зобов’язань групи договорів, виражених в іноземній валюті, є 
нематеріальною (несуттєвою), Товариство може включити цю групу договорів до портфелю 
договорів, зобов’язання за якими виражені в інших іноземних валютах. Рівень матеріальності 
(суттєвості) складає 5%. 

         Договори, укладені з інтервалом більше одного року, необхідно класифікувати за 
різними групами (IFRS17.22), що призведе до подальшого поділу груп за роком випуску 
(«річна когорта»). 

         Товариство визначає когорту, до якої належить контракт, під час первісного визнання. 



  

         11.3. Межі договору страхування 

         Відповідно до IFRS17.25 початкова межа договору страхування для визнання групи 
страхових договорів відповідно до МСФЗ 17 є найранішою з наступних: 

1) початку строку страхового покриття за договором; 
2) дата, коли настає термін сплати першого платежу від страхувальника; 
3) для групи обтяжливих договорів, дата, коли група стає обтяжливою. 

          Appendix A IFRS17 визначає період покриття як період, протягом якого суб’єкт 
господарювання забезпечує покриття страхових випадків. Для пп.2 п.23, якщо термін сплати 
не вказаний, перший платіж від страхувальника вважається таким, що підлягає сплаті, коли 
він отриманий (IFRS17.26). 

         IFRS17.34 дає визначення кінцевої межі контракту відповідно. Грошові потоки, що 
виникають від договірних прав і зобов’язань, які існують протягом звітного періоду, 
вважаються такими, що знаходяться в межах договору страхування. Такими 
правами/обов'язками є: 

1) право страховика на отримання премії від страхувальника; 
2) матеріальне зобов'язання страховика надати страхувальнику послуги. 

         Основний обов'язок Товариства надавати послуги припиняється в таких випадках: 
1) Товариство  має практичну можливість переоцінити ризики конкретного 

страхувальника та адаптувати ціну або рівень вигод, щоб відобразити ризики цього 
страхувальника; або 

2) Товариство має практичну можливість повторно оцінити ризики портфеля, який 
містить контракт, і адаптувати ціну для відображення поточного портфельного ризику; ціна 
покриття до дати переоцінки ризику не враховує ризики, які стосуються майбутніх періодів 
покриття. 

          11.4. Майбутні грошові потоки 

          Товариство оцінює усі майбутні грошові потоки в межах кожного договору страхування 
у складі групи договорів страхування. Товариство може оцінювати майбутні грошові потоки 
на більш високому рівні агрегування, а потім розподіляти відповідні грошові потоки виконання 
між окремими групами контрактів. Оцінки майбутніх грошових потоків мають: 

(а) містити в собі, в неупереджений спосіб, усю доступну обґрунтовано необхідну та 
підтверджувану інформацію, яка доступна без надмірних витрат чи зусиль, про суму, строки 
й невизначеність відповідних майбутніх грошових потоків. Для цього Товариство оцінює 
очікувану вартість (тобто середньозважену ймовірність) для повного діапазону можливих 
результатів; 

(б) відображатиме точку зору Товариства щодо узгодженості оцінок до будь-яких 
доречних змінних ринку зі спостережуваними ринковими цінами для відповідних змінних; 

(в) бути актуальними: оцінки мають відображати умови, що мають місце на дату оцінки, 
включаючи припущення щодо майбутнього, зроблені на таку дату; 

(г) бути явними: Товариство оцінює коригування на нефінансовий ризик окремо від 
виконання інших оцінок. Крім того, Товариство оцінює грошові потоки окремо від коригування 
на часову вартість грошей і фінансовий ризик, крім як у разі поєднання цих оцінок у найбільш 
оптимальному методі оцінювання. 

         Товариство оцінює: 

- зобов'язання на залишок покриття (надалі LRC); 

- зобов'язання за страховими вимогами (надалі LIC). 

         Товариство оцінює зобов’язання окремо за договорами прямого страхування, 
договорами вхідного перестрахування та договорами вихідного перестрахування. 

          З метою подальшого розрахунку LIC Товариство оцінює майбутні грошові потоки 
заявлених, але не виплачених збитків, та збитків, які виникли, але не заявлені.  

         11.5. Модель на основі розподілу премії (PAA)   

        МСФЗ 17 допускає використання підходу розподілу премії (надалі PAA) як однієї з трьох 
моделей оцінки за певних обставин. PAA має бути більш простим підходом (як у методах 



  

розрахунку, так і в операційному процесі) порівняно з двома іншими моделями вимірювання 
(GM та VFA). 

         Товариство застосовує модель PAA для оцінки страхових зобов’язань на залишок 
покриття базуючись на тому, що для усіх когорт  договорів, при первісному визнанні 
виконується хоча б одна з таких умов: 

1. строк страхового (перестрахового) покриття кожного договору у складі когорти 
договорів становить один рік або менше виходячи з інвентаризації продуктів/договорів 
страхування. 

2.  очікується, що таке спрощення забезпечить оцінку LRC для когорти договорів, яка 
суттєво не відрізнятиметься від результатів оцінки, які було б одержано в разі застосування 
загального підходу. 

Оцінка виконується на основі груп контрактів, а не на рівні окремих контрактів. Для 
формування груп контрактів Товариство спершу визначає портфелі, які включають контракти 
зі схожими ризиками, управління якими здійснюється разом. Ці портфелі мають бути поділені 
на групи на основі доходності та річних когорт.  

Класифікація страхових контрактів з точки зору ієрархії оцінки та обліку контрактів 
відповідно до МСФЗ 17, яку застосовує Товариство: 

 - Портфелі: 
 страхові контракти, що наражаються на схожі ризики і управління якими здійснюється 

разом, об'єднуються у портфель. 
 - Групи контрактів: 
 - портфелі поділяються на групи контрактів.  
- Річні когорти: групи контрактів додатково поділяються відповідно до років випуску 

контрактів (“річні когорти“).  
Товариство управляє страховими контрактами, укладеними за продуктовими лініями в 

межах операційного сегмента, де кожна продуктова лінія включає контракти, що підпадають 
під однакові ризики. Усі страхові контракти в рамках лінійки продуктів являють собою 
портфель контрактів. Кожен портфель далі розбивається на групи контрактів, які видаються 
протягом календарного року (річні когорти). Для кожного портфеля контрактів Товариство 
визначає відповідний рівень, на якому доступна обґрунтована та підтверджена інформація, 
щоб оцінити, чи є ці контракти обтяжливими при первісному визнанні та чи є ймовірність того, 
що необтяжливі контракти стануть обтяжливими. Цей рівень деталізації визначає набори 
контрактів. Товариство використовує суттєве судження, щоб визначити, на якому рівні 
деталізації вона має обґрунтовану та підтверджену інформацію, достатню для висновку про 
те, що всі контракти в межах набору є достатньо однорідними та будуть віднесені до однієї 
групи без проведення оцінки окремого контракту. Контракти, випущені в рамках продуктових 
ліній, завжди оцінюються з високою очікуваною маржою прибутковості, і, отже, такі контракти 
розподіляються на групи контрактів, які не мають значної ймовірності стати обтяжливими на 
момент первісного визнання. Для необтяжливих контрактів Товариство оцінює ймовірність 
змін застосовних фактів і обставин у наступні періоди, щоб визначити, чи мають контракти 
значну ймовірність стати обтяжливими. Ця оцінка виконується на рівні цінових груп 
страхувальників. 

         Аквізиційні витрати - при застосуванні методу розподілу премії, і лише для договорів з 
періодом покриття 1 рік або менше. Товариство відносить аквізиційні витрати  на витрати 
безпосередньо в момент їх виникнення. Для договорів зі строком дії понад 1 рік 
застосовується підхід за замовчуванням, що передбачає відстрочення аквізиційних витрат.  

         Прийнятність підходу розподілу премій - договори зі строком покриття 1 рік або менше 
автоматично приймаються до PAA, тоді як договори зі строком покриття понад 1 рік 
підлягають оцінці прийнятності, щоб підтвердити, що результат оцінки зобов'язань за 
залишковим покриттям за обома підходами (LRC PAA та загальної моделі PVCF+RA) дасть 
результат, який не буде суттєво відрізнятися. Крім того, стосовно утримуваних договорів 
перестрахування бажано, де це можливо, застосовувати ті самі підходи до оцінки, що й до 
зобов'язань за базовим страховим контрактом. 

          Обтяжливі контракти. Застосовуючи підхід розподілу премії, Товариство припускає, що 
немає обтяжливих груп контрактів, якщо тільки факти та обставини не вказують на це. Для 
обтяжливих контрактів для розрахунку компоненту збитків необхідно застосовувати 
принципи Загальної моделі, а перед укладанням групи контрактів з періодом покриття понад 
1 рік оцінка прийнятності вимагає оцінки за загальною моделлю. Таку оцінку слід проводити 



  

до початку дії договору, щоб переконатися, що значення LRC на початку дії договору та з 
плином часу є добрим наближенням до загальної моделі. Згідно з PAA, компонент збитку для 
обтяжливого контракту також оцінюється як різниця між балансовою вартістю зобов'язання 
за залишковим покриттям і грошовими потоками від виконання, пов'язаними з залишковим 
покриттям групи контрактів, із застосуванням принципів загальної моделі. 

           Значний фінансовий компонент. Якщо в групі договорів страхування є договори зі 
значним фінансовим компонентом, то Товариство має скоригувати зобов'язання за 
залишковим покриттям, щоб відобразити вартість грошей у часі та вплив фінансового ризику, 
використовуючи ставки дисконтування, визначені при первісному визнанні. Групи договорів 
з періодом покриття один рік або менше будуть звільнені від цієї вимоги. Це стосується лише 
тих договорів, у яких період між наданням кожної частини покриття та датою сплати 
відповідної премії перевищує один рік. 

         Аналіз продуктів страхування довів прийнятність застосування PAA для всіх портфелів. 

         Для договорів з періодом покриття від 1 до 5 років Стандарт вимагає проведення оцінки, 
щоб визначити що результат загальної моделі не буде суттєво відрізнятися від PAA. Грошові 
потоки протягом цього періоду відносно стабільні з обмеженою мінливістю. 

         Виходячи з аналізу страхових продуктів, більшість продуктів мають період покриття 1 
рік або менше.  

         LRC при первісному визнанні когорти договорів, є сумою страхових премій, одержаних 
при первісному визнанні когорти договорів, за вирахуванням аквізиційних витрат, визначених 
станом на дату первісного визнання когорти. 

         Товариство на дату первісного визнання когорти коригує отриману суму на будь-які 
величини, що обумовлені припиненням визнання відповідних активів чи зобов’язань: 

1) будь-якого активу за аквізиційними витратами, визнаного відповідно до міжнародних 
стандартів фінансової звітності; 

2) будь-якого іншого активу чи зобов’язань, попередньо визнаних для грошових потоків, 
пов’язаних з когортою договорів відповідно до міжнародних стандартів фінансової звітності. 

         Сума LRC станом на дату розрахунку (після первісного визнання когорти догорів) 
дорівнює сумі LRC при первісному визнанні когорти договорів, збільшену/зменшену на 
розмір відповідних грошових потоків, які виникли протягом періоду між останньою звітною 
датою, що передує даті, станом на яку розраховується LRC, та датою, станом на яку 
розраховується LRC (далі – розрахунковий період). 

         Товариство збільшує LRC, визначений при первісному визнанні когорти, на: 
1) страхові премії, одержані протягом розрахункового періоду; 
2) будь-які витрати на амортизацію аквізиційних витрат, визнану у розрахунковому 

періоді. 

         Товариство відносить до складу аквізаційних витрат та використовує для визначення 
відстрочених аквізиційних витрат витрати на винагороди страховому агенту, страховому 
(перестраховому) брокеру та іншим особам, у тому числі страховикам за надані послуги з 
метою укладання договорів. 

         Товариство зменшує LRC, визначений при первісному визнанні когорти, на: 
1) аквізиційні витрати, понесені протягом розрахункового періоду; 
2) суму, визнану як дохід від страхування за покриттям, наданим у розрахунковому 

періоді; 
3) будь-який інвестиційний компонент, виплачений або переданий до складу LIC 

упродовж розрахункового періоду. 
          Доходом від страхування за відповідний період є частка очікуваних страхових премій 
та премій, отриманих в попередні періоди (за винятком будь-якого інвестиційного компоненту 
та з урахуванням вартості грошей у часі, якщо Товариство прийняло рішення коригувати LRC 
так, щоб він відображав вартість грошей у часі), віднесена на цей період. 
         Товариство не коригує балансову вартість LRC так, щоб вона відображала часову 
вартість грошей і вплив фінансового ризику, якщо при первісному визнанні Товариство 
очікує, що час між наданням кожної з частин послуг і терміном сплати відповідної премії не 
перевищуватиме одного року. 



  

          Сума визначеного страховиком LRC за окремою когортою договорів страхування 
(вхідного перестрахування) вважається такою, що рівна нулю, якщо отримане значення є 
від’ємним. 

          Товариство, якщо в будь-який час протягом строку страхового покриття факти та 
обставини вкажуть на належність когорти договорів до групи обтяжливих договорів (далі – 
обтяжливість когорти договорів), визначає компонент збитку як різницю між сумою найкращої 
оцінки потоків виконання й маржі ризику та балансової вартості LRC. 

           11.6.Перестрахування 

          У ході ведення звичайної господарської діяльності Товариство передає договори в 
перестрахування з метою зниження ймовірності виникнення чистого збитку за допомогою 
часткової передачі ризику перестраховикам. Договори перестрахування не звільняють 
Товариство від його первісних зобов'язань прямого страховика перед страхувальниками. 

         Подібно до договорів страхування, модель PAA можна використовувати для договорів 
перестрахування, якщо [МСФЗ 17.69]: 

a) Товариство очікує, що актив для покриття, що залишилося, суттєво не 
відрізнятиметься між загальною моделлю та PAA; або 

b) Період покриття кожного контракту в групі укладених договорів перестрахування 
(включаючи покриття всіх премій у межах контракту) становить один рік або менше. 

        11.6.1. Межі договору 

МСФЗ 17.34 стверджує, що грошові потоки знаходяться в межах страхових контрактів, 
якщо вони виникають внаслідок основних прав і зобов’язань, які існують протягом періоду, 
протягом якого суб’єкт господарювання може змусити страхувальника сплачувати премії або 
в якому Товариство має істотне зобов’язання надавати страхувальнику послуги. 

Для укладених контрактів перестрахування суттєве право цедента на отримання послуг 
від перестраховика закінчується, коли  перестраховик має практичну можливість переоцінити 
передані ризики та може встановити ціну або рівень вигод, щоб повністю відобразити 
переоцінений ризик. 

Це означає, що межі утримуваного контракту перестрахування можуть включати 
грошові потоки від базових контрактів, на які поширюється контракт перестрахування, які, як 
очікується, будуть випущені в майбутньому. 

Контракти перестрахування, особливо безстрокові контракти або контракти, що 
підлягають автоматичному поновленню, повинні бути оцінені відповідно до застосовних 
положень про скасування та прав на переоцінку, щоб визначити, де пролягає межа контракту. 

        

          11.6.2.  Грошові потоки 

          Грошові потоки складаються зі сплачених премій за перестрахування та грошових 
коштів, отриманих за претензіями від відповідного контрагента. Припускається що терміни 
виконання за претензіями співпадають з договорами прямого страхування. 

         11.7. Оцінка страхових зобов’язань за страховими вимогами 

          Зобов'язання за страховими вимогами (надалі - LIC), що містять грошові потоки 
виконання, що пов'язані з наданими в минулому послугами, станом на будь-яку звітну дату є 
сумою очікуваних грошових потоків, віднесених до когорти договорів на відповідну дату, які 
включають такі складові: 

1) найкращу оцінку, що відповідає середній величині майбутніх грошових потоків за 
договорами, зважену на ймовірності їх реалізації з урахуванням вартості грошей у часі 
(очікувана теперішня вартість майбутніх грошових потоків); 

2) коригування на нефінансовий ризик. 

          Товариство оцінює майбутні грошові потоки на підставі такої інформації: 
1) ймовірності настання ризиків чи їх наслідків, якщо страхування на випадок настання 

таких подій передбачене договором; 
2) припущень, що можуть впливати на ймовірність настання страхових випадків; 



  

3) розмірів здійснених страхових (перестрахових) виплат (включаючи розмір 
компенсації заподіяної шкоди); 

4) рівня (частоти) дострокового припинення договорів (за потреби); 
5) очікуваних сум регресів і суброгацій; 
6) очікуваних витрат на ведення справи. 

          Зобов'язання за страховими вимогами (надалі - LIC), визначаються на підставі 
грошових потоків розвитку заявлених збитків, але не виплачених збитків, та збитків що 
виникли але не заявлені з урахуванням вартості грошей у часі 

         11.7.1. Заявлені, але не виплачені збитки 

          Величина заявлених збитків – визначається як сума заявлених, але не виплачених 
збитків, за кожною неврегульованою або врегульованою не в повному обсязі вимогою в 
межах групи договорів страхування. Сума заявлених, але не виплачених збитків, 
визначається Товариством з урахуванням умов відповідних договорів на підставі заявлених 
вимог у результаті настання події, що має ознаки страхового випадку.  

           Вимога вважається врегульованою після затвердження та оплати страхового акту за 
даним страховим випадком або прийняття рішення про відмову у виплаті страхового 
відшкодування. 

         11.7.2. Збитки, які виникли, але не заявлені 

          Збитки, які виникли, але не заявлені – потоки майбутніх страхових виплат, включаючи 
витрати на врегулювання збитків, які виникли у зв'язку зі страховими випадками у звітному 
та попередніх періодах, про факт настання яких страховику не було заявлено на звітну дату 
в установленому законодавством України та/або договором порядку. 

          Оцінка потоків збитків, які виникли, але не заявлені здійснюється за кожним портфелем 
страхування окремо. При побудові трикутників розвитку збитків групування даних 
здійснюється за портфелем в цілому або за подібними ризиками. 

           Оцінка потоків збитків, які виникли, але не заявлені, здійснюється із застосуванням 
актуарних методів або методом фіксованого відсотка, відповідно до Внутрішньої політики з 
формування технічних резервів. Модифікацією актуарного методу є розрахунок резерву 
збитків, які виникли, але не заявлені, одним із актуарних методів з урахуванням 
дисконтування. 

          Оцінка потоків збитків, які виникли, але не заявлені, при застосуванні актуарних 
методів можуть базуватися як на даних тільки за сплаченими на звітну дату збитками 
(страховими виплатами), так і на даних за сплаченими та заявленими збитками на звітну 
дату.  

           Розмір витрат на врегулювання збитків включається до потоків збитків, які виникли, 
але не заявлені. 

          11.7.3. Коригування на нефінансовий ризик 

          Відповідно до вимог п. 119 МСФЗ 17 Товариство  розкриває рівень довірчої 
ймовірності, що використовувався для визначення коригування на нефінансовий ризик. 

         Товариство коригує оцінку теперішньої вартості майбутніх грошових потоків, щоб 
відображати компенсацію, якої потребує Товариство  за те, що приймає на себе 
невизначеність щодо суми та строків грошових потоків, які виникають внаслідок 
нефінансового ризику. 

         Для оцінки коригування на нефінансовий ризик (RA) застосовується метрика «Вартість 
під ризиком» VaR). з рівнем довірчої ймовірності 70%.  

         11.7.4. Дисконтування 

         Товариство коригує оцінки майбутніх грошових потоків строком більше року для 
відображення вартості грошей у часі шляхом дисконтування. В звітному періоді 
дисконтування не проводилося в зв’язку з тим, що грошові потоки були в межах одного року. 

           
           5.8.   Агрегування та дезагрегування інформації 

          Товариство забезпечує розкриття якісної та кількісної інформації щодо сум, визнаних 
у фінансовій звітності, які пов’язані з контрактами, що підпадають під дію МСФЗ 17. Це 



  

включає детальні дані про доходи, витрати, активи та зобов’язання, а також зміни цих сум 
протягом звітного періоду. Вся ця інформація відображається у відповідних розділах 
фінансової звітності, що надає користувачам фінансової звітності повне уявлення про вплив 
зазначених контрактів на фінансовий стан Товариства. 
         При застосуванні МСФЗ 17 Товариство використовувало кілька значних суджень, які 
детально розкриті в примітках до фінансової звітності. Це стосується таких аспектів, як 
визначення строку дії страхових контрактів, оцінка майбутніх грошових потоків, методи 
дисконтування, а також інші ключові фактори, які впливають на фінансові результати 
діяльності. Крім того, Товариство документує  будь-які зміни в цих судженнях, пояснює їх 
причини та оцінює  їхній вплив на звітні показники. Це дозволяє користувачам зрозуміти, як 
ці судження формують фінансову звітність. 
        Товариство  надає повну інформацію про характер і обсяг ризиків, пов'язаних з 
контрактами, які підпадають під дію МСФЗ 17. Ці ризики включають ризик ліквідності, кредитні 
ризики, ризики зміни процентних ставок, а також ризики невиконання зобов’язань. Відповідно 
до вимог стандарту, Товариство розкриває, як управляє цими ризиками, а також які заходи 
та інструменти використовуються для їх мінімізації. Це розкриття забезпечує впевненість 
користувачів у здатності Товариства ефективно керувати ризиками, пов'язаними з його 
страховими контрактами. 
         Розкриття інформації відповідно до параграфу 93 МСФЗ 17 спрямоване на те, щоб 
користувачі фінансової звітності могли повноцінно оцінити вплив контрактів на фінансовий 
стан Товариства, його фінансові результати та грошові потоки. Товариство  ретельно 
дотримуємося вимог стандарту, щоб забезпечити прозорість і повноту інформації для всіх 
зацікавлених сторін. 
         Товариство здійснює агрегування та дезагрегування інформації з метою забезпечення 
максимальної прозорості та корисності фінансової звітності. Товариство дотримуємося 
наступних принципів: 
         1. Виділення суттєвої інформації: 
          - Товариство уникає включення до фінансової звітності великого обсягу незначних 
деталей, які можуть відволікати увагу користувачів від суттєвої інформації. 
         - Всі суттєві елементи та аспекти діяльності, які можуть вплинути на прийняття рішень 
користувачами фінансової звітності, виділені окремо. 
         2. Агрегування статей з однаковими характеристиками: 
          - Інформація, яка стосується однорідних активів або зобов'язань, агрегується для 
забезпечення чіткості та узгодженості у фінансовій звітності, що 
           - дозволяє уникнути зайвого дроблення інформації, яка має однаковий економічний 
зміст та характеристику, і таким чином сприяє кращому розумінню звітності користувачами. 
          3. Дезагрегування статей з різними характеристиками: 
           - У разі, якщо певні статті або показники мають різні характеристики, Товариство 
дезагрегуємо їх для того, щоб забезпечити розкриття корисної інформації, яка може мати 
значення для користувачів фінансової звітності. 
          - Наприклад, різні типи страхових зобов’язань, що мають різний ризиковий профіль, 
розкриваються окремо. 
           Таким чином, підхід Товариства до агрегування та дезагрегування інформації повністю 
відповідає вимогам параграфу 95 МСФЗ 17. Товариство докладає максимальних зусиль для 
того, щоб забезпечити баланс між наданням достатньої кількості суттєвої інформації та 
уникненням перевантаження користувачів деталями, що не мають суттєвого впливу. Це 
дозволяє Товариству надавати фінансову звітність, яка є прозорою, зрозумілою та корисною 
для всіх зацікавлених сторін. 
 
           11.8.1.  Підхід до суттєвості та агрегування інформації 

           При підготовці фінансової звітності Товариство керується принципами суттєвості та 
агрегування, встановленими у МСБО 1. Це дозволяє уникнути ситуацій, коли велика кількість 
незначних деталей може затьмарити суттєву інформацію, або коли об'єднання різних за 
характеристиками елементів може призвести до втрати важливої інформації. Підхід 
Товариства базується на наступних принципах: 
          1. Тип контракту (Основні види продуктів).           
           Товариство  агрегує  інформацію за основними типами страхових продуктів, що є 
основою бізнесу. Це дозволяє забезпечити користувачам чітке розуміння структури 
страхового портфеля Товариства та характеру ризиків, з якими Товариство стикається. 
Основні категорії, які Товариство виділяє, включають: 



  

          - Контракти зі страхування цивільної відповідальності власників транспортних засобів:  
 Ця категорія включає обов'язкове страхування цивільно-правової відповідальності 
власників наземних транспортних засобів на території України, що здійснюється відповідно 
до Закону України “Про обов’язкове страхування цивільно- правової відповідальності 
власників наземних транспортних засобів”. 
        - Контракти зі страхування відповідальності оператора ядерної установки:  
Ця категорія включає страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну 
шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту, що здійснюється відповідно 
до Закону України “Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове 
забезпечення. 
         - Контракти зі страхування майна:  
Ця категорія охоплює продукти, пов’язані із захистом матеріальних активів, таких як 
нерухомість, транспортні засоби, обладнання та інше майно. 
         - Контракти зі страхування відповідальності:  
В цю категорію  входять продукти, пов’язані із захистом від ризиків відповідальності перед 
третіми особами, включаючи професійну відповідальність, тощо. 
         - Контракти з особистого страхування:  
Ця категорія включає продукти, такі як страхування від нещасних випадків, страхування на 
випадок хвороби (у тому числі медичне страхування), тощо. 
          У разі необхідності Товариство додатково дезагрегуємо інформацію в межах кожного 
типу контракту для розкриття більш специфічних характеристик продуктів або ризиків. 
Наприклад, Товариство може виділити окремі підкатегорії, такі як страхування тимчасової 
втрати працездатності або страхування на випадок критичних захворювань у межах 
медичного страхування.. 
          2. Агрегування за географічними регіонами. 
Товариство також агрегує  інформацію на основі географічного розташування діяльності. Це 
дозволяє користувачам фінансової звітності краще розуміти, як географічні фактори 
впливають на діяльність Товариства, включаючи ризики, можливості та регуляторні умови.  
         Дезагрегування за окремими регіонами 
Якщо певні регіони мають значний вплив на результати діяльності Товариства, то 
розкривається інформація  про ці регіони окремо. Це дозволяє детальніше оцінити ризики та 
можливості, пов'язані з кожним конкретним регіоном. 
          3. Звітний сегмент (згідно з МСФЗ 8 «Операційні сегменти») 
          Агрегування за операційними сегментами 
Товариство дотримуємося вимог МСФЗ 8, агрегуючи інформацію за звітними сегментами, які 
відображають різні напрями діяльності Товариства. Це дозволяє користувачам зрозуміти, як 
кожен сегмент бізнесу впливає на загальні фінансові результати Товариствпа. Основні 
сегменти включають: 
          - Сегмент страхування майна та відповідальності: Цей сегмент включає продукти 
страхування майна, транспортних засобів, відповідальності та інші види страхування, не 
пов’язані з життям. 
         - Сегмент перестрахування: Охоплює всі види діяльності, пов'язані з перестрахуванням 
ризиків, включаючи як активне, так і пасивне перестрахування. 
 
          Дезагрегування за видами продуктів або ринків 
          Якщо в межах певного сегмента існують суттєві відмінності між видами продуктів або 
ринками, Товариство дезагрегує інформацію, щоб забезпечити точність та деталізацію 
даних. 
 
           Підхід Товариства щодо агрегування та дезагрегування інформації у фінансовій 
звітності відповідає вимогам параграфу 96 МСФЗ 17 і параграфів 29–31 МСБО 1. Товариство 
забезпечує надання користувачам фінансової звітності інформації, яка є суттєвою, 
релевантною та зрозумілою. Це дозволяє їм робити обґрунтовані рішення на основі повної 
та точної інформації про діяльність Товариства, продукти, ринки та ризики. 
 
           11.9. Щодо розкриття інформації згідно з параграфом 97 МСФЗ 17 

            а) Товариство застосовує підхід на основі розподілу премії до групи короткострокових 

страхових контрактів, які відповідають критерію, визначеному в параграфі 53(б) МСФЗ 17, а 

саме: період покриття кожного контракту в групі становить один рік або менше. 



  

           б) При застосуванні підходу на основі розподілу премії Товариство не здійснює 

коригування на часову вартість грошей та вплив фінансового ризику, оскільки очікуваний 

період між сплатою премій та виникненням страхових виплат становить менше одного року. 

          в) Для визнання аквізиційних грошових потоків Товариство обрали метод, 

передбачений параграфом 59(а) МСФЗ 17, а саме: визнає такі витрати як витрати у момент 

їх понесення, оскільки період покриття кожного контракту в групі при первісному визнанні не 

перевищує одного року: 

         - загальну суму премій за контрактами, до яких застосовується підхід розподілу премії. 

         - амортизація аквізиційних витрат, визнана у розрахунковому періоді. 

         - суму зобов'язань за такими контрактами на кінець звітного періоду. 
 
         Товариство  розуміє, що мета узгоджень, наданих відповідно до параграфів 100-101 
МСФЗ 17, полягає в забезпеченні користувачів фінансової звітності різноманітною 
інформацією про результати страхової діяльності. Ці узгодження дозволяють побачити: 

1. Зміни в страхових зобов'язаннях протягом звітного періоду. 
2. Джерела доходів та витрат від страхової діяльності. 
3. Вплив нових контрактів на зобов'язання. 
4. Зміни в оцінках майбутніх грошових потоків та пов'язаних з ними ризиків. 
5. Вплив фінансових факторів, таких як зміна часової вартості грошей. 
6. Рух грошових коштів, пов'язаний зі страховими контрактами. 

            Надаючи цю інформацію в форматі узгоджень, Товариство забезпечує  прозорість 
щодо джерел змін у страхових зобов'язаннях та дозволяє користувачам фінансової звітності 
краще зрозуміти динаміку страхового бізнесу Товариства протягом звітного періоду. 

 
12. Пояснення до фінансової звітності. 
 
12.1. Грошові кошти та еквіваленти грошових коштів. 

Грошові кошти складаються з грошових коштів на поточних рахунках в банках, депозити 
із початковим терміном погашення до 3 місяців,  готівки в касі. 

Еквіваленти грошових коштів - це короткострокові, високоліквідні інвестиції, які вільно 
конвертуються у відомі суми грошових коштів, і яким притаманний незначний ризик зміни 
вартості. 

Господарські операції, проведені в іноземній валюті, при первинному визнанні 
відображаються у функціональній валюті за курсом Національного банку України (НБУ) на 
дату здійснення операції. 

На дату складання фінансової звітності згідно МСБО 21 "Вплив змін валютних курсів" 
всі монетарні статті, що враховуються в іноземній валюті перераховуються та 
відображаються у Балансі за курсом НБУ на дату складання звітності. 

Курсові різниці, що виникають при перерахунку, відображаються підсумовуючим 
підсумком, у звіті про фінансові результати того періоду, в якому вони виникли. 

 
Склад грошових коштів:                                                      

                                                  тис. грн                                                                                   

 
31.12.2024р. 31.12.2023

р. 
31.12.202

2р. 

Грошові кошти в національній валюті 2428 3740 33533 

Грошові кошти в іноземній валюті 3208 1486 23843 

Разом 6636 5226 57376 

          Грошові кошти представлені залишками на поточних та депозитних рахунках в 
національній та іноземній валютах.  
 
Грошові кошти та їх еквіваленти включають:      

                                               тис. грн                                                                                   

 
31.12.2024р. 31.12.2023р 31.12.2022

р. 



  

Кошти в касі 14 36 6 

Поточні рахунки в банках 6622 3590 4794 

Депозити, термін вкладення  до 3-х місяців 0 1600 7000 

Разом 6636 5226 11800 

   Грошові кошти та їх еквіваленти обліковуються за їх справедливою вартістю, що 

дорівнює їх номінальній вартості. Грошові кошти в іноземній валюті обліковуються за 

перерахунком у гривні за курсом Національного банку України. 

          12.2. Поточні фінансові інвестиції. 

      Станом на 31.12.2024 року поточні фінансові інвестиції складають: 

                                                           тис. грн                                                                                   

 
31.12.2024р. 31.12.2023р 31.12.2022

р. 

Депозити, термін вкладення  більше 3-х 
місяців 

76122 66245 
45576 

Державні облігації України 29814 4999 - 

Разом 105936 71244 45576 

 
Модель оцінки фінансових інвестицій визначається за справедливою вартістю через 

прибуток або збиток. 
 

 Станом на 31 грудня 2024 року кошти на депозитних рахунках Товариства розміщені в 
банківських установах, кредитний рейтинг яких відповідає інвестиційному рівню за 
національною рейтинговою шкалою, встановленою законодавством України. 

Товариство володіє державними облігаціями України (ОВДП)  
 

Дата 

набуття у 
власність 

державних 

облігацій 
відповідно 

до умов 

правочину 

Міжнародний 
ідентифікаційний 

код цінних 
паперів (ISIN) 

Договір  купівлі-

продажу  

Період 

розміщення  

Дата 

погашення 

Кількість 
державних 
облігацій, 

отриманих 
на підставі 
правочину, 

штук 

Номінальна 

вартість 
державних 
облігацій, 

отриманих 
на підставі 
правочину, 

тис. грн 

Балансова 

вартість 
державних 
облігацій, 

отриманих 
на підставі 
правочину, 

тис. грн 

2 3   4 5 6 8 9 

09.07.2024 UA4000228449 
1242299-1-

ДД/09072024 
09.07.2024 18.06.2025 9547 9547 9 758 

31.07.2024  UA4000228449 240731-0001 31.07.2024 18.06.2025 3800 3800 3 885 

31.07.2024  UA4000230809 240731-0002 31.07.2024 18.03.2026 3682 3682 3 929 

05.11.2024  UA4000229264 
1242299-2-

ДД/09072024 
05.11.2024 15.10.2025 4815 4815 5090 

05.11.2024  UA4000230262 
1242299-3-

ДД/09072024 
05.11.2024 28.01.2026 6517 6517 7152 

 Всього    28361 28361 29814 

 
 

        Товариство має активи (грошові кошти на депозитних рахунках), що перебувають під 

обтяженням, а саме:                                                                                                           

        - договір застави коштів на депозитних рахунках в ПАТ КБ "ПРАВЕКС-БАНК" перед 

об’єднанням "Ядерний страховий пул" за договором про співробітництво та представництво 

сторін щодо організації та проведення страхування у сфері використання ядерної енергії. 

Строк обтяження встановлений до повного виконання Основного зобов’язання, а саме 

договору про співробітництво між об’єднанням «Ядерний страховий пул» та Товариством 

щодо організації та провадження страхування у сфері використання ядерної енергії № 01-

15С від 29.12.2015р. Сума таких активів на 31.12.2024 року складає 15193 тис.грн. 



  

 
12.3. Кошти у централізованих страхових резервних фондах. 
На кінець звітного періоду в статті "Залишок коштів у централізованих страхових 

резервних фондах" Звіту про фінансовий стан Товариства обліковуються грошові кошти в 
сумі 41358 тис.грн. Вказані грошові кошти відносяться до централізованого страхового 
резервного фонду захисту потерпілих, управління яким від імені Товариства здійснює 
Моторне (транспортне) страхове бюро України. Кошти централізованого резервного фонду 
розміщуються Моторним (транспортним) страховим бюро України у рейтингових банківських 
установах на депозитних, поточних рахунках та в ОВДП.  Знецінення не відбувається. 
Отриманий (нарахований) дохід від розміщених коштів МТСБУ у сумі 4668 тис.грн. за період 
2024 р. та у сумі 159 тис. грн. за 2024 р. відображено у Звіті про фінансові результати статті 
"Інші фінансові доходи". 

Облік залишку коштів у централізованих страхових резервних фондах МТСТУ 
здійснюється за справедливою вартістю. 

 
12.4.  Основні засоби та нематеріальні активи 

Основні засоби Товариства відображені у фінансовій звітності відповідно до МСБО 16 
"Основні засоби".  

В Товаристві використовували такі класи активів: 

 офісна техніка 

 меблі 

 транспортні засоби 

 інші основні засоби  

 інші необоротні активи 
Основні засоби враховуються по об'єктах. Строк корисної експлуатації основних 

засобів, визначається виходячи з очікуваної корисності активу. 
Нарахування амортизації по об'єктах основних засобів, проводиться прямолінійним 

способом, виходячи з терміну корисного використання кожного об'єкта. Нарахування 
амортизації основних засобів починається з моменту, коли цей актив знаходиться у місці та 
у стані, необхідному для його використання у спосіб, передбачений комісією.  

Амортизація активу припиняється на одну з двох дат, яка відбудеться раніше: на дату, 
з якої актив класифікується як утримуваний для продажу згідно з МСФЗ 5 "Непоточні активи, 
утримувані для продажу, та припинена діяльність", або на дату, з якої припиняється визнання 
його активом. 

Станом на 31 грудня 2024 року на Балансі Товариства немає основних засобів, щодо 
яких існують передбачені чинним законодавством обмеження права власності. У заставу 
основні засоби не надавалися. Втрат основних засобів в наслідок надзвичайних подій не 
відбувалося.  
         Протягом 2024 року Товариство не проводило дооцінку основних засобів. 

 Нематеріальні активи Товариства відображені у фінансовій звітності згідно МСБО 

38 "Нематеріальні активи". 

Об'єктами нематеріальних активів є: 
         • авторські права (в т.ч. на програмне забезпечення) – 1030тис.грн; 
Нарахована амортизація на програмне забезпечення за 2024 рік – 357 тис.грн. 
Програмне забезпечення, яке є невід'ємним і необхідним для забезпечення роботи 

основних засобів, враховується у складі цих об'єктів. 
Нематеріальні активи оцінюються за первісною вартістю (собівартістю), яка включає в 

себе вартість придбання і витрати, пов'язані з доведенням нематеріальних активів до 
експлуатації. 

Нематеріальні активи амортизуються прямолінійним методом протягом очікуваного 
строку їх використання. Нарахування амортизації починається з моменту, коли цей 
нематеріальний актив знаходиться у місці та у стані, необхідному для його використання у 
спосіб, передбачений комісією.  

Строк дії отриманих Товариством ліцензій – безстроковий, тому строк корисного 
використання цих ліцензій оцінюється як невизначений. Нематеріальні активи з 
невизначеним строком корисної експлуатації (безстрокові ліцензії) – не амортизується. 

На Балансі Товариства відсутні нематеріальні активи, щодо яких існує обмеження 
права власності або які надані у заставу. 



  

 
        12.5. Дебіторська заборгованість 
 

Дебіторська заборгованість визнається у Звіті про фінансовий стан тоді, коли 
Товариство стає стороною контрактних відношень щодо цього інструменту. Первісна оцінка 
дебіторської заборгованості здійснюється за справедливою вартістю, яка дорівнює вартості 
погашення, тобто сумі очікуваних грошових потоків на дату оцінки. Якщо є об’єктивне 
свідчення того, що відбувся збиток від зменшення корисності, балансова вартість активу 
зменшується на суму таких збитків із застосуванням резерву під очікувані збитки. 

Визначення резерву на покриття очікуваних збитків від зменшення корисності 
проводиться на основі аналізу дебіторів та відображає суму, яка, на думку керівництва, 
достатня для покриття збитків. Фактори, які Товариство розглядає при визначені того, чи є у 
нього об’єктивні свідчення наявності збитків від зменшення корисності, включають інформацію 
про тенденції погашення заборгованості у визначені терміни, ліквідність,  платоспроможність 
боржника. 

Дебіторська заборгованість оцінюється  за  справедливою вартістю, і балансова вартість її 
зменшується з застосування метода ефективного відсотка. Ефективна ставка відсотка - це 
ставка, яка точно дисконтує очікуваний потік майбутніх грошових платежів до строку погашення 
до поточної чистої балансової вартості фінансового активу. 

Дебіторська заборгованість Товариства є короткостроковою і дисконтування цієї 
заборгованості не здійснювалось. 

Інформація  щодо основних видів дебіторської заборгованості представлена таким чином:                                

                                                                                                                              тис. грн                                                                                   
 31.12.24р. 31.12.23р. 31.12.22р. 

 Дебіторська заборгованість за розрахунками: в т.ч.:    

-за виданими авансами 806 1025 0 

- з бюджетом 30 345 3 

Дебіторська заборгованість за нарахованими доходами 1502 2222 883 

Інша поточна дебіторська заборгованість        299 12585 735 

 
Аналіз за строками оплати: 

                                                                                                                              тис. грн                                                                                   

 До 92 днів 
Від 93 до 182 

днів 
Від 183 до 
274 днів 

Від 275 днів до 1-
го року 

За виданими авансами 806 - - - 

З бюджетом 30 - - - 

Дебіторська заборгованість за 
нарахованими доходами 

1502 - - - 

Інша поточна дебіторська заборгованість  299 - - - 

        Товариство формує резерв очікуваних кредитних збитків щодо фінансових активів, згідно 

якого визнаються очікувані кредитні збитки за фінансовими активами, навіть якщо вони 

новостворені або придбані.    

         Станом на  31.12.2024 року Товариством створено резерв на покриття можливих кредитних 

збитків у майбутньому від неповернення дебіторської заборгованості: 

                                                                                                                               тис. грн 

 
Первісна 
вартість 

Сформований 
резерв очікуваних 
кредитних збитків 

Відображено у 
Зіті про 

фінансовий 
стан 

 Дебіторська заборгованість за 
розрахунками: в т.ч.: 

 
  

-за виданими авансами 806 - 806 

- з бюджетом 30 - 30 

Дебіторська заборгованість за 
нарахованими доходами 

1502 
- 1502 



  

Інша поточна дебіторська заборгованість 299 - 299 

           Інша поточна дебіторська заборгованість станом на 31 грудня 2024 року в балансі у сумі 
299 тис. грн містить: заборгованість МТСБУ по виплатах у системі ПВЗ 267 тис.грн., 
заборгованість МТСБУ  по поверненню розрахункової величини ДГВ ПВЗ 23 тис. грн., 
заборгованість інша 3 тис.грн. 

       

  12.6. Інші оборотні активи 

        Станом на 31.12.2024 року в статті Звіту про фінансовий стан Інші оборотні активи, відображені: 
                                                                                                                                  тис. грн 

 
31.12.24 

р. 
31.12.23р. 31.12.22р. 

 Інші оборотні активи, : в т.ч.: 38842 60189 45848 

Права вимоги в результаті реалізації переданого 
страхувальником або іншою особою права вимоги до особи, 
відповідальної за заподіяні збитки 

4484 
15015 25267 

Утримувані контракти перестрахування, які є активами 34358 45174  20581 

На протязі звітного періоду Товариством проводилася відповідна робота щодо встановлення 
реально можливих, з урахуванням воєнного стану в країні, сум стягнення із боржників.    

       Утримувані контракти перестрахування, що є активами, розраховані відповідно до МСФЗ 17. Та 
підтверджені актуарієм – актуарний звіт (річний) станом на 31.12.2024 року.  

Категорія активу «Інші оборотні активи» в звіті про фінансовий стан Товариства на 
31.12.2024 року містить показник Утримувані контракти перестрахування, що є активами. 

             Утримувані контракти перестрахування, шо є активами 

 

У тисячах українських гривень 
31 грудня 
2023 р. 

31грудня 
2024 р. 

- Зобов'язання на залишок 
покриття 

(вихідне перестрахування, актив) 

 
17936 

 
1398 

- Зобов'язання за страховими 
вимогами (вихідне 
перестрахування, 
актив) 

 
 

31116 

 
 

29006 

- Маржа ризику 0 3954 

Технічні резерви що є активами, 
загальна 
сума 

 
45174 

 
34358 

Зобов'язання на залишок покриття(вихідне перестрахування, актив) станом на 
31.12.2024 становлять 1398 тис. грн., з них : 

Частка перестраховиків в резерві незароблених премій  1398 тис. грн 

Зобов'язання за страховими вимогами (вихідне перестрахування, актив) станом 
на 31.12.2024 становлять 32960 тис. грн., з них : 

Частка перестраховиків в РЗЗ                              25500 тис. грн. 

Маржа ризику в частці перестраховиків в РЗЗ      3353 тис. грн. 

Частка перестраховиків в РЗ, які виникли, але не заявлені 3506 тис. грн. 

Маржа ризику в частці перестраховиків в РЗ, які виникли, але не заявлені  601 тис.грн.  

Частка перестраховиків в РЗ, які виникли, але не заявлені збільшена на маржу ризику в 
частці перестраховиків в РЗ, які виникли, але не заявлені         4107 тис.грн..          

 



  

12.7. Страхові та інші фінансові зобов’язання 

Облік і визнання зобов'язань та резервів Товариства здійснюється відповідно 
до МСБО 37 «Забезпечення, умовні зобов'язання та умовні активи» та МСФЗ 17 «Страхові 
контракти». 

Поточні зобов’язання 

Поточні зобов’язання складаються з наступних компонентів: 

 

У тисячах українських гривень 31 грудня 2023 р. 31 грудня 2024 р. 
Поточна кредиторська заборгованість за довгостроковими 
зобов’язаннями 0 0 

Товари, роботи, послуги 1244 351 
Поточні зобов’язання за розрахунками з бюджетом, 2363 2361 
у т.ч. з податку на прибуток 2 361 2899           

 Поточні зобов’язання зі страхування   7                                     14 
Поточні зобов’язання за розрахунками з оплати праці 23 10 
Поточна кредиторська заборгованість за страховою  
Діяльністю                                                                       6153 
Інші поточні поточні зобовязання, в т.ч.:  

- поточна заборгованість по сплаті відрахувань до 
страхових резервних фондів МТСБУ     482                              1758 
- інша поточна заборгованість 3637  4387 

Разом поточні зобов’язання 
 

10272 
 

9419 
 

 

При формуванні страхових резервів ми дотримуватися вимог МСФЗ 17. 

Детальне розкриття застосованих методів то оцінок наведено в розділі Суттєві 
положення облікової політики, Страхові контракти, визнання та оцінки даних приміток. 

       Зобов'язання за страховими контрактами 

 

У тисячах українських гривень 
31 грудня 
2023 р. 

31грудня 
2024 р. 

Зобов'язання за випущеними страховими 
контрактами, в т.ч.   

- Зобов'язання на залишок 
покриття 

48644             39509 

- Зобов'язання за страховими 
вимогами 

51982 69638 

- Коригування на нефінансовий 
ризик 

  

   

Технічні резерви, зобов'язання, 
загальна сума 
 
 

100626 109147 

 

 

 

Резерв премій станом на 31.12.2024 становлять 39509 тис. грн. 

Резерв незароблених премій 86394 тис. грн. 

Відстрочені аквізиційні витрати 28798 тис.грн. 



  

Дебіторська заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги 21187 тис. грн. 

Поточна кредиторська заборгованість за страховою діяльністю 3100 тис. грн. 

Резерв незароблених премій зменшено на відстрочені аквізаційні витрати і дебіторську 

заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги та збільшено на поточну 

кредиторська заборгованість за страховою діяльністю. 

Резерв заявлених збитків станом на 31.12.2024 становлять 58338 тис. грн., з них : 

Резерв заявлених збитків (РЗЗ)  45464 тис. грн. 

Маржа ризику у РЗЗ 5796 тис.грн. 

Поточна кредиторська заборгованість за страховою діяльністю 6399 тис.грн. 

Маржа ризику у РЗЗ 679 тис.грн 

РЗЗ збільшена на суму маржі ризику, зменшена на ефект дисконтування в РЗЗ і збільшено 

на поточну кредиторську заборгованість за страховою діяльністю 

РЗ, які виникли, але не заявлені станом на 31.12.2024 становлять 11300тис.грн.,з них : 

РЗ, які виникли, але не заявлені 9750 тис.грн 

Маржа ризику у РЗ, які виникли, але не заявлені 1549 тис.грн. 

РЗ, які виникли, але не заявлені збільшена на суму маржі ризику та зменшена на ефект 

дисконтування в РЗ, які виникли, але не заявлені. 

12.7.  Власний капітал 

Загальна сума власного капіталу (чистих активів) Товариства станом на 31.12.2024р. 
складає 77858 тис. грн, в т.ч. зареєстрований капітал складає - 55000 тис. грн. Статутний капітал 
Товариства сформовано внесками акціонерів. Розмір статутного  капіталу зафіксовано в Статуті 
Товариства. На початок звітного періоду та станом на 31.12.2024р. Статутний капітал оплачений 
в повному обсязі. 

Резервний капітал – 18829 тис. грн, нерозподілений прибуток – 1139 тис. грн.  
Прибуток, що залишається у розпорядженні Товариства після сплати податків і 

обов’язкових платежів, розподіляється на формування резервних та інших фондів, збільшення 
капіталу та виплату дивідендів на підставі рішення Загальних зборів акціонерів.  

Резервний капітал формується за рахунок нерозподіленого прибутку за рішенням 
Загальних зборів акціонерів та відповідно до Статуту Товариства.  

12.8.  Поточні зобов’язання і забезпечення  

         Облік і визнання зобов'язань та резервів  Товариства здійснюється відповідно до МСБО 37 
«Забезпечення, умовні зобов'язання та умовні активи» та МСФЗ 17 «Страхові контракти». 

Зобов'язання Товариства, класифікуються на довгострокові (строк погашення понад 12 
місяців) і поточні (термін погашення до 12 місяців). 

Поточна кредиторська заборгованість  відображена в балансі за первісною вартістю, яка 
дорівнює справедливій вартості отриманих активів або послуг. 
         Поточні зобов`язання  виглядають так:                                                          

тис. грн 
 31.12.2024р. 31.12.2023р. 31.12.2022р. 

Поточні зобов’язання за розрахунками:    

- кредиторська заборгованість за 
товари,роботи, послуги 

351 1244 2256 

- з бюджетом 2899 2363 1535 

- у тому числі з податку на прибуток 2899 2361 1503 



  

- з оплати праці 10 23 76 

- зі страхування 14 7 28 

Поточна кредиторська заборгованість за 
страховою діяльністю - за страховими виплатами 

 6153 4559 

Інші поточні зобов’язання, у т.ч. 115292 101108 49673 

Зобов'язання за випущеними страховими 
контрактами 

109147 101108 49673 

 
Аналіз за строками погашення: 

                                                              тис. грн 

 до 1 міс. 1-3 місяців 3-12 місяців >12 місяців 

За товари, роботи послуги     

- з бюджетом  2899   

- з оплати праці 10    

- зі страхування 14    

Поточна кредиторська заборгованість за 
страховою діяльністю - за страховими 
виплатами 

    

Простроченої кредиторської заборгованості станом на 31.12.2024р. немає. 

Персонал та оплата праці. 

Всі винагороди працівникам в Товаристві враховуються як поточні, відповідно до МСБО 
19 «Виплати працівникам». 

Середньооблікова чисельність працівників – 95 осіб. 
Заробітна плата персоналу нараховувалась своєчасно та в повному розмірі відповідно 

до штатного розкладу.  
                                                                                                                      тис. грн 

Стаття 
Оборот за 

2024рік 
Оборот за 

2023рік 
Оборот за 

2022рік 

Витрати на оплату праці 37304 25344 14720 

Відрахування на соціальні заходи 7431 5168             3316 

Станом на 31 грудня 2023 року Товариство не мало жодних зобов'язань з виплати з 
охорони здоров'я, страхових або інших компенсаційних виплат перед своїми теперішніми або 
колишніми працівниками.                         

 12.9. Доходи. 
Доходи Товариства визнаються на основі принципу нарахування, коли існує 

впевненість, що в результаті операції відбудеться збільшення економічних вигод, а сума 
доходу може бути достовірно визначена. 
Дохід від страхової діяльності. 

                                                                                                                      тис. грн 
Сума (нарахованих) отриманих премій: 2024 рік 2023 рік 2022 рік 

Премії підписані, валова сума 362453 300753 210725 

Премії передані у перестрахування 34802 51905 25339 

Зміна резерву незароблених премій та частки 
перестраховиків у резерві незароблених премій 

-15057 -4242 -24424 

Чисті зароблені премії 309632 244606 160962 
 

12.10. Витрати. 
Собівартість страхових послуг 

                                                                                                                      тис. грн 
 2023 рік 2023 рік 2022 рік 

Агентська винагорода 60921 47616  

Актуарні послуги 240 56  

Виготовлення, друк бланків та карток 71 33  

Адміністративні витрати 
                                                                                                                      тис. грн 



  

 2024 рік 2023 рік 2022 рік 

Амортизація НМА и ОС 935 1134  

Аудиторські послуги та інші Інформаційно-
консультаційні послуги 699 

1343  

Відрахування ЄСВ 7425 5146  

Зарплата  35759 25251  

Оренда приміщення 3954 4166  

Послуги Асістансу 2880 5760  

Послуги зв'язку 835 971  

Матеріальні затрати  1870 1178  

Утримання службових приміщень, комунальні 
платежі 999 

548  

Юридичні витрати 291 589  

Програмне забезпечення 1205 422  

Банківські послуги 328 344  

Інші адміністративні послуги 2933 1702  

Інші операційні витрати 
                                                                                                                      тис. грн 

 2024 рік 2023 рік 2022 рік 

Використання ФЗП МТСБУ 2067 3268  

Виконавчий збір, суд збори (відшкодовані  за 
ріш.суду) 

 2683  

Комісія за перестрахування 2004 252  

Сумнiвнi та безнадiйнi борги 284 17200  

Втрати вiд операцiйної курсової рiзницi 634 2331  

Визнанi штрафи, пенi, неустойки  93  

Інші операційні витрати 616 216  

Інші витрати 

                                                                                                                      тис. грн 
 2024 рік 2023 рік 2022 рік 

Собiвартiсть реалiзованих фiнансових 
iнвестицiй 

4999 4003  

Втрати вiд неоперацiйних курсових рiзниць 1282 530  

Переоцінка фінансових інвестицій 429   

Списання ліцензій,бланків 1056   

Списання простроченої заборгованості 6524   

Членські внески 984 793  

Інші невиробничі витрати 
        1154 404 

 
 

 
12.11. Податок на прибуток 

Поточний податок на прибуток визначається Товариством, виходячи з 
оподатковуваного прибутку за рік, розрахованого за правилами Податкового кодексу України 

Формула для визначення об’єкта оподаткування виглядає так: 
Об’єкт оподаткування = Фінансовий результат до оподаткування, розрахований 

за правилами бухгалтерського обліку  -  Податкові збитки минулих років   
Формула для обчислення податку на прибуток: 
Податок на прибуток = Ставка податку на прибуток х База оподаткування 

Фінансовий результат до оподаткування за 2024 рік склав – прибуток 12208 тис. грн. 
                                                                                                                      тис. грн 

 2024 рік 2023 рік 2022 рік 

Витрати з податку на прибуток за рік 
 

11175 
9943 6412 

         
  12.12. Звіт про рух грошових коштів       
           Звіт грошових коштів за 2023 рік складений відповідно до вимог МСБО 7 «Звіт про рух 
грошових коштів» за прямим методом, згідно з яким розкривається інформація про основні класи 
валових надходжень грошових коштів чи валових виплат грошових коштів на нетто-основі. У звіті 



  

відображено рух грошових коштів від операційної та неопераційної (інвестиційної та фінансової) 
діяльності. 
           Операційна діяльність – полягає в отриманні прибутку від звичайної діяльності, витрати на 
придбання оборотних активів, втрати на оплату праці персоналу, сплату податків, відрахування 
на соціальні заходи та інші витрати. 
          Інші надходження (рядок 3095)                                          6962,0 тис.грн., в тому числі: 
надходження за регресними вимогами 5921 тис.грн., повернення коштів з централізованого 
фонду МТСБУ ФЗП ПВЗ 288 тис.грн., відшкодування компенсовані перестраховиками 64 
тис.грн, повернення помилово оперерахованих 689 тис.грн 

          Інші витрачання (рядок 3190)                                            51790,0 тис.грн                             
В статті Інші витрачання відображенні витрати на оплату премій, належних перестраховикам, 
брокерські винагороди, членські внески. 
           Інвестиційна діяльність — це придбання та продаж: необоротних активів, у тому числі 
активів віднесених до довгострокових, та поточних фінансових інвестицій, інших вкладень, що не 
розглядаються як грошові еквіваленти, отримані відсотки та дивіденди. 
           Фінансова діяльність — це надходження чи використання коштів, що мали місце в 
результаті   отримання та погашення позик. 
           Результатом чистого руху коштів від діяльності Товариства за звітний рік є відємне 
значення руху грошових коштів в сумі – 796 тис. грн. що обумовлено збільшення витрат на 
придбання фінансових інвестицій,а саме коштів на депозитних рахунках.  

Грошових коштів, які є в наявності і які недоступні для використання, Товариство не має. 
Звіт про рух грошових коштів – запровадження МСФЗ 17 не вплинуло на загальну суму 

грошових потоків Товариства від операційної, інвестиційної або фінансової діяльності. 

 

12.13. Звіт про власний капітал. 

          В Звіті про власний капітал Товариство відображає рух власного капіталу в розрізі 
складових капіталу, визнаного відповідно до МСФЗ.  

                                                                                                                    тис. грн 

Стаття 
Код 
ряд

ка 

Зареєстро
ваний 

капітал 

Капіта
л у 

дооцін

ках 

Додатко
вий 

капітал 

Резерв
ний 

капітал 

Нерозподі
лений 

прибуток 

(непокрити
й збиток) 

Неопла
чений 

капітал 

Вилу
чений 
капіта

л 

Інші 
резерв

и 

Всьог
о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Залишок на 
початок 
року 4000 55000 2890 0 18569 106 0 0 0 76825 

Коригуванн
я: Зміна 
облікової 

політики 4005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Виправленн
я помилок 4010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Інші зміни 4090 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Скоригова

ний 
залишок на 
початок 

року 4095 55000 2890 0 18569 106 0 0 0 76825 

Чистий 
прибуток 

(збиток) за 
звітний 
період 4100 0 0 0 0 1033 0 0 0 1033 

Інший 
сукупний 
дохід за 

звітний 
період 4110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дооцінка 
(уцінка) 
необоротни

х активів 4111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дооцінка 
(уцінка) 

фінансових 
інструментів 4112 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

Накопичені 

курсові 
різниці 4113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Частка 

іншого 
сукупного 
доходу 

асоційовани
х і спільних 
підприємств 4114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Інший 
сукупний 
дохід 4116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Розподіл 
прибутку:          0 

Виплати 

власникам 
(дивіденди) 4200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Спрямуванн
я прибутку 
до 

зареєстрова
ного 
капіталу 4205 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Відрахуванн
я до 
резервного 

капіталу 4210 0 0 0   0 0 0 0 0 

Сума 
чистого 

прибутку, 
належна до 
бюджету 

відповідно 
до 
законодавст

ва 4215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сума 
чистого 

прибутку на 
створення 
спеціальних 

(цільових) 
фондів 4220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сума 

чистого 
прибутку на 
матеріальне 

заохочення 4225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внески 

учасників:          0 

Внески до 
капіталу 4240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Погашення 
заборговано
сті з 

капіталу 4245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вилучення 
капіталу:          0 

Викуп акцій 
(часток) 4260 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Перепрода
ж 
викуплених 

акцій 
(часток) 4265 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Анулювання 

викуплених 
акцій 
(часток) 4270 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вилучення 
частки в 
капіталі 4275 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Зменшення 
номінальної 
вартості 

акцій 4280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Інші зміни в 

капіталі 4290 0 0 0 0 0 0 0 0 260 

Придбання 
(продаж) 

неконтроль 4291 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

ованої 

частки в 
дочірньому 
підприємств

і 

Разом змін 
у капіталі 4295 0 0 0 0 1033 0 0 0 0 

Залишок на 
кінець року 4300 55000 2890 0 18829 1139 0 0 0 77858 

 

 
13. Управління фінансовими і страховими ризиками. 

Функція управління ризиками в Товаристві здійснюється стосовно фінансових ризиків 
(кредитного, ринкового та ризику ліквідності), а також операційних та юридичних ризиків. 
Фінансовий ризик включає ринковий ризик (у тому числі валютний ризик, ризик процентної 
ставки та інший ціновий ризик), кредитний ризик і ризик ліквідності. Товариство не вважає ці 
ризики істотними, отже, не встановлює конкретні завдання і не розробляє політику з 
управління цими ризиками. Управління операційними та юридичними ризиками спрямовано 
на забезпечення належного функціонування внутрішніх процедур та політики для скорочення 
цих ризиків до мінімуму. 

Управлінським персоналом Товариства визначено ризики та розроблено процедури по 
керуванню ними. Управлінським персоналом Товариства виділено наступні основні категорії 
ризиків: 

 страхові ризики; 

 фінансові ризики; 

 операційні ризики. 
Для того щоб обмежити вищезазначені ризики, при виборі фінансових інструментів 

політика Товариства базується на  високому рівні контролю з боку працівників Товариства з 
урахуванням вимог чинного законодавства України. Товариство мінімізує ризики 
диверсифікацій свого інвестиційного портфелю, аналізує фінансові активи перед їх покупкою 
і відстежує подальшу інформацію про ці активи, вкладаючи більшість своїх інвестицій з 
високими рейтингами надійності.  

Страхова діяльність передбачає передачу ризику від страхувальника страховикові й 
наступне управління цим ризиком. Найбільші ризики в області страхування пов'язані із 
прийманням і оцінкою страхових ризиків, вибором обсягу відповідальності при 
перестрахуванні й виконанням зобов'язань стосовно укладених страхових договорів. Крім 
цього, Товариство також підпадає під інвестиційний ризик, пов'язаним з необхідністю 
покривати технічні резерви активами, вкладеними в різні фінансові інструменти. 

Керівництво Товариства визнає, що діяльність Товариства пов’язана з ризиками і 
вартість чистих активів у нестабільному ринковому середовищі може суттєво змінитись 
унаслідок впливу суб’єктивних чинників та об’єктивних чинників, вірогідність і напрямок 
впливу яких заздалегідь точно передбачити неможливо. До таких ризиків віднесено 
кредитний ризик, ринковий ризик та ризик ліквідності. Ринковий ризик включає валютний 
ризик, відсотковий ризик та інший ціновий ризик. Управління ризиками керівництвом 
Товариства здійснюється на основі розуміння причин виникнення ризику, кількісної оцінки 
його можливого впливу на вартість чистих активів та застосування інструментарію щодо його 
пом’якшення. 

 
Кредитний ризик 

         Товариство піддається кредитному ризику, який визначається як ризик того, що одна 
сторона фінансового інструменту понесе збиток внаслідок невиконання іншою стороною 
своїх зобов'язань. Основні статті, у зв'язку з якими у Товаристві виникає кредитний ризик, - 
це грошові кошти та депозити в банківських установах.  

         Максимальний рівень кредитного ризику Товариства, в цілому, відбувається в 
балансовій вартості фінансових і страхових активів у балансі. 

         Найбільш значна концентрація кредитного ризику Товариства виникає у зв'язку з 
банківськими депозитами та поточними рахунками в банківських установах. 

         Cиcтeмa класифікації кредитного ризику. 

         Для оцінки кредитного ризику та класифікаціі фінансових інструментів за сумою 
кредитного ризику Товариство використовує підхід, заснований на оцінці категорій ризику 
міжнародними та локальними рейтинговими агентствами, які мають статус уповноважених 



  

згідно законодавства України. Перелік уповноважених рейтингових агентств та вся 
інформація, що є обов'язковою до розкриття публікусться на сайті Національною комісіі з 
цінних паперів та фондового ринку. 

         Рейтинги агентств застосовуються до таких фінансових інструментів: грошові кошти та 
їх еквіваленти, депозити в банківських установах та інвестиції у боргові цінні папери. 

         Товариство для власного аналізу визначає можливий рівень ймовірності настання 
дефолту для розрахунку величини резерву під очікувані кредитні збитки. На щоквартальній 
основі Товариство проводить тестування портфеля фінансових інвестицій на предмет 
дефолту. 

         У випадку, коли результат тестування має матеріальний вплив на портфель фінансових 
інвестицій Товариство визнає резерв під знецінення, який зменшує балансову величину 
фінансового активу. У випадку несуттєвого впливу такий резерв не формується. 

         Товариство проводить якісний аналіз контрагента для прийняття рішень стосовно 
розміщення грошових активів. Товариство розміщує депозити в банківських установах 
високого інвестиційного рівня (банки що належать державі або міжнародним банківським 
групам). Для кожного контрагента Товариство встановлює індивідуальні ліміти на суму 
розміщення грошових активів. Як наслідок, в результаті якісного аналізу та постійного 
тестування у поданій звітності Товариство у цій фінансовій звітності не визнавало резерв під 
очікувані кредитні збитки в разі можливого невиконання контрагентом зобов'язань за 
договором. 

         Максимальний рівень кредитного ризику Товариства, в цілому, відображається в 
балансовій вартості фінансових, страхових активів і активів перестрахування у звіті про 
фінансовий стан. 

         При подальшій оцінці на основі інформації про вірогідність дефолту, наявній на кожну 
звітну дату, Товариство оцінює, чи є кошти на поточних рахунках і депозити  кредитно-
знеціненими та нараховує резерв під очікувані кредитні збитки. 

         Товариство формує резерв очікуваних кредитних збитків щодо дебіторської 
заборгованості  за розрахунками зі страхувальниками та резерв знецінення щодо 
дебіторської заборгованості  за регресними вимогами. Товариство не формує резерв 
очікуваних кредитних збитків щодо дебіторської заборгованості  за контрактами вихідного 
перестрахування, оскільки така заборгованість носить поточний характер.  

          Ринковий ризик.  

          Товариство піддається ринковим ризикам, які виникають у зв'язку з відкритими 
позиціями по процентних ставках, які схильні до впливу загальних і специфічних коливань 
ринку. 

          Відповідно до вимог п.128 МСФЗ 17 Товариство розкриває інформацію про чутливість 
до змін у вразливості до ризику, що має місце за контрактами у сфері застосування МСФЗ 
17:   

          На виконання цієї вимоги Товариство розкриває:  

          а) аналіз чутливості, який показує, як змінилися б прибуток або збиток та власний 
капітал у разі змін у вразливостях до ризику, що були обґрунтовано можливі на кінець 
звітного періоду: на кінець періоду Товариство не підтверджує обґрунтовану наявність змін у 
вразливостях до ризику. 

          і) для страхового ризику: із зазначенням впливу на випущені страхові контракти до та 
після зниження рівня ризику завдяки утримуваним контрактам перестрахування: зниження 
рівня ризику завдяки утримуваним контрактам перестрахування є стандартною практикою 
щодо Товариства, передумовленою принципами здійснення страхової діяльності, 
Товариство не поділяє процес страхування на до та після зниження рівня ризику на підставі 
постійного використання контрактів перестрахування. 

          ii) для кожного виду ринкового ризику: у спосіб, що пояснює взаємозв'язок між 
чутливостями до змін у вразливостях до ризику, пов'язаних зі страховими контрактами, та 
вразливостях до ризику, пов'язаних із фінансовими активами, які утримує суб'єкт 



  

господарювання: Товариство має мінімальні ризики пов’язані із фінансовими активами на 
підставі того, що фінансові активи виражено грошовими коштами, ризик мінімальний. 

          в) змін в методах і припущеннях, що застосовувались при підготовці аналізу чутливості, 
у порівнянні з попереднім періодом, не було. 

         Ризик процентної ставки. Товариство піддається ризику у зв'язку з впливом коливань 
домінуючих рівнів ринкової процентної ставки на її фінансовий стан та грошові потоки. 
Процентна маржа може збільшуватися в результаті таких змін, але може також 
зменшуватися або приносити збитки в разі непередбачених змін. У Товаристві відсутні 
офіційно оформлена політика і процедури для управління ризиком процентної ставки, 
оскільки керівництво вважає, що цей ризик для діяльності Товариства є несуттєвим. За 
станом на кінець кожного звітного періоду у Товаристві не було фінансових активів зі змінною 
процентною ставкою або процентних зобов'язань.  

          Ризик ліквідності. Ризик ліквідності - це ризик того, що Товариство зіткнеться з 
труднощами при виконанні фінансових зобов'язань. Товариство щодня стикається з 
вимогами оплати від постачальників товарів і послуг та заявами клієнтів про страхові 
випадки. Товариство має достатньо коштів для виконання більшості перерахованих вимог. 
Крім того, надходження грошових коштів, пов'язані з доходом від страхових премій, також є 
джерелом грошових ресурсів для виконання поточних зобов'язань. Станом на 31 грудня 2023 
року та 31 грудня 2022 року всі фінансові зобов'язання Товариства погашаються за вимогою. 
Не дисконтовані грошові потоки за фінансовими зобов'язаннями згідно з договорами 
дорівнюють балансовій вартості. Термін погашення всіх страхових активів і зобов'язань 
Товариства не перевищує одного року. 

          Відповідно до вимог п.132 МСФЗ 17 Товариство розкриває: 

          а) опис того, як він здійснює управління ризиком ліквідності; 

          У політиці управління ризиками, яка встановлює допустимий ризик апетит, профіль 
ризик та контроль дотримання затверджених лімітів по ризиках, зокрема по ризику 
ліквідності. 
          Переважна більшість страхових договорів укладені на термін до 1 року. Товариство 
отримує страхову премію або на початку дії договору або щоквартально. Дебіторська 
заборгованість має поточний характер. Значних розривів ліквідності немає. 
           Опис методів, застосованих для оцінки ризиків за контрактами у сфері застосування 
МСФЗ 17. 
           Товариство планує короткострокову ліквідність терміном до року шляхом складання 
руху грошових коштів за операційною, інвестиційною та фінансовою діяльністю помісячно у 
перспективі на один рік. Товариство застосовую планування оперативної ліквідності. 
Товариство визнає спільну рису концентрації, групує активи за цією рисою, встановлює і 
контролює дотримання лімітів концентрації. Товариство немає значної концентрації ризику 
ліквідності впродовж 2023 року на одному контрагенті та пов’язаній особі. 
           Опис того, як суб’єкт господарювання управляє ризиком ліквідності, що  виникає за 
контрактами у сфері застосування МСФЗ 17. 
Товариство планує ліквідність, коригує витратну частину бюджету відповідно до надходжень 
від страхової та інвестиційної діяльності. Дефіциту ліквідності немає, а тимчасові розриви 
ліквідності покриваються за рахунок коштів на банківських рахунках. 

           б) окремі аналізи строків погашення для груп випущених страхових контрактів, що є 
зобов'язаннями, і груп утримуваних контрактів перестрахування , що є зобов'язаннями, із 
зазначенням у них, як мінімум, чистих грошових потоків за групами на кожний із перших п'яти 
років після звітної дати і їх загальної величини після завершення перших п'яти років. 

 
              

         Страховий ризик. Страховий ризик в рамках будь-якого договору страхування - це 
ймовірність настання страхової події і невизначеність суми відповідного відшкодування. По 
самій суті договору страхування, цей ризик є випадковим і внаслідок цього 
непередбачуваним. 

         Для портфеля договорів страхування, де теорія ймовірності використовується для 
визначення ціни договору та створення резервів, основний ризик, якому піддається 



  

Товариство, полягає в тому, що фактичні виплати перевищать балансову вартість страхових 
зобов'язань. Це може відбутися в результаті того, що регулярність або розмір виплат будуть 
вищі, ніж за оціночними даними. Страхові випадки носять випадковий характер, і фактична 
кількість і сума виплат будуть з року в рік відрізнятися від даних, передбачених страховими 
моделями.  

          Як показує досвід, чим більше портфель подібних договорів страхування, тим менше 
відносна мінливість очікуваного результату. Крім того, якщо портфель договорів страхування 
є більш диверсифікованим, зміни в який-небудь з його підгруп нададуть менший вплив на 
портфель в цілому. 

          Товариство контролює страховий ризик шляхом: 

 стратегії андерайтингу та проактивного моніторингу ризику. Товариство встановлює 
ліміти максимально можливої суми страхових збитків, які вона може відшкодувати, і 
передає відповідні контрольні повноваження співробітникам з урахуванням їх 
професійної компетентності. Оцінка потенційних нових продуктів проводиться з метою 
всебічного аналізу пов'язаних з ними ризиків і виправданості таких ризиків з точки зору 
майбутніх доходів. 

 укладання відповідних договорів перестрахування. Товариство прагне 
диверсифікувати діяльність з перестрахування, використовуючи договори 
факультативного і облігаторного перестрахування. Крім того, політика Товариства 
передбачає максимальне утримання ризику відповідальності по окремих страхових 
продуктах. 

         Товариство здійснює страхову діяльність виключно в Україні, і всі договори страхування 
укладаються в українських гривнях. Керівництво аналізує концентрацію страхового ризику за 
напрямками страхової діяльності.  

         Відповідно до вимог п.130 МСФЗ17 Товариство не розкриває інформацію про динаміку 
страхових вимог, у зв’язку з тим, що для них невизначеність щодо суми та строків виплат, як 
правило, вирішується протягом одного року.  

          Ризик гіперінфляції.  
           Під час складання фінансової звітності Товариство проаналізувало критерії, які 
характеризують показник гіперінфляції і передбачені у параграфі 3 МСБО 29, а саме:  

а) основна маса населення віддає перевагу збереженню своїх цінностей у формі 
немонетарних активів або у відносно стабільній іноземній валюті. Суми, утримувані в 
національній валюті, негайно інвестуються для збереження купівельної спроможності;  

б) основна маса населення розглядає грошові суми не в національній грошовій 
одиниці, а у відносно стабільній іноземній валюті. Ціни можуть також наводитися в цій валюті;  

в) продаж та придбання на умовах відстрочки платежу здійснюється за цінами, які 
компенсують очікувану втрату купівельної спроможності протягом періоду відстрочки 
платежу, навіть якщо цей строк є коротким;  

г) відсоткові ставки, заробітна плата та ціни індексуються згідно індексу цін;  

           Тож, згідно з міжнародним стандартом бухгалтерського обліку 29 «Фінансова звітність 
в умовах гіперінфляції», Товариство  прийняло рішення не проводити перерахунок 
фінансової звітності за 2024 рік. 

13.1. Система управління ризиками.  

Управління ризиками відіграє важливу роль у господарській діяльності Товариства. 
Загальна програма управління ризиками зосереджена на непередбачуваності фінансових 
ринків і пошуку способів для мінімізації потенційних негативних впливів на фінансові 
показники діяльності Товариства.  

В Товаристві запроваджена система управління ризиками, що включає стратегію 
управління ризиками (СУР) та реалізацію управління ризиками.  

Метою управління ризиками є уникнення і мінімізація ризиків, пом’якшення їх наслідків, 
зменшення вразливості до них, досягнення економії коштів за рахунок поліпшення 
управління внутрішніми ресурсами, підвищення ефективності розміщення капіталу. 
Управління ризиками Товариства являє собою процес, спрямований на виявлення, 



  

визначення, оцінку та врегулювання ризиків, а також контроль за дотриманням допустимих 
меж ризиків.  

Здійснення управління ризиками визначається специфічністю страхування як сфери 
бізнесу і пов'язано із діяльністю Товариства, яка складається з визначення, ідентифікації, 
оцінки можливих наслідків та розроблення процедур контролю за операційною діяльністю. 
Етапи управління страховими ризиками, що використовуються Товариством є послідовними 
і взаємопов'язаними, їх застосування має комплексний, системний характер і спрямоване на 
забезпечення очікуваних результатів діяльності Товариства, зокрема оптимізації обсягу 
доходів, фінансових результатів, рентабельності активів, інвестицій тощо. Товариство 
ідентифікує у своїй діяльності наступні ризики: 

 − андеррайтинговий ризик (ризик недостатності премій і резервів, катастрофічний 
ризик). 

 − ринковий ризик (ризик інвестицій в акції, ризик процентної ставки, валютний ризик, 
ризик спреду, майновий ризик, ризик ринкової концентрації). 

 − ризик дефолту контрагента (ризик неплатоспроможності контрагента).  
 − операційний ризик; 
 − інші ризики.  
Нові та існуючи ризики ідентифікують та переоцінюються за результатами аналізу 

звітності про фактичне виконання плану на відповідність кожного припущення, зробленого 
на етапі планування рівня продажів, збитковості та операційних витрат, в тому числі на рівні 
страхових продуктів та каналів збуту страхових продуктів. Можливий вплив ризиків 
аналізується постійно у поточній діяльності керівництвом Товариства, саме тому на ризики в 
2023 році, що викликані введенням в країні воєнного стану, девальвацією гривні, зниженням 
платоспроможності населення, Товариство швидко відреагувало шляхом посилення 
безперебійності операційних процесів, надійності роботи працівників та техніки в умовах 
дистанційної роботи, запровадженням нових страхових продуктів, нових каналів продажу 
страхових продуктів та інше. 

Ризики, впливу яких піддається Товариство та ступінь впливу::  
-  Андеррайтинговий ризик            -  низький рівень ризику. 
-  Ринковий ризик                           -  низький рівень ризику. 
-  Валютний ризик                          -  низький рівень ризику.  
-  Ризик ринкової концентрації      -  низький рівень ризику. 
-  Ризик дефолту контрагента      -   низький рівень ризику.  
- Операційні ризики                       -   низький рівень ризику. 
  
 З огляду на вищевикладене, в Товаристві відсутні ризики, які значною мірою можуть 

вплинути на господарську діяльність Товариства. Тим не менш керівництво Товариства 
впевнене, що воно вживає всіх необхідних заходів для забезпечення стабільної діяльності 
Товариства за даних умов. 

 
14. Управління капіталом 

Управління капіталом Товариства спрямовано на досягнення наступних цілей: 
- дотримання вимог до капіталу, встановлених регулятором,  
- забезпечення здатності Товариства функціонувати в якості безперервно діючого 

підприємства. Товариство вважає, що загальна сума капіталу, управління яким здійснюється, 
дорівнює сумі капіталу, показаного в балансі. За станом на кінець кожного звітного періоду 
Товариство аналізує наявну суму власного капіталу і може її коригувати шляхом виплати 
дивідендів акціонерам, повернення капіталу акціонерам або емісії нових акцій. 

 На Товариство поширюються зовнішні вимоги до капіталу. Основні зовнішні вимоги до 
капіталу - це мінімальна сума акціонерного капіталу, а також ряд нормативів 
платоспроможності. Товариство дотримувалося всіх зовнішніх вимог до капіталу у 2023 році. 
Власний капітал включає всі компоненти капіталу, такі як: акціонерний капітал, резервний 
капітал, капітал в дооцінках, нерозподілений прибуток . 

Керівництво Товариства здійснює огляд структури капіталу на щорічній основі. При 
цьому керівництво аналізує вартість капіталу та притаманні його складовим ризики. позик.  

Результати розрахунку вартості чистих активів Товариства за 2024 рік наведені нижче:  
 
 
 
 



  

                                                                                                                            тис. грн 

Активи Зобов’язання 
Вартість чистих активів 

(гр. 1 – гр. 2) 

1 2 3 

196424 118566 77858 

 
Результати порівняння розміру вартості чистих активів з розміром статутного капіталу 

у відповідності до статті 144 Цивільного кодексу України наведені в таблиці нижче:  
                                                                                                                                           
тис. грн 

Рік 
Вартість чистих 

активів 
Статутний капітал 

Різниця 
(гр. 2 – гр. 3) 

1 2 3 4 

2024р. 77858 
55000 

 
22858 

 
За результатами господарської діяльності у 2024 році вартість чистих активів 

Товариства перевищує розмір сплаченого Статутного капіталу.  
         
           Станом на 31 грудня 2024 року відповідно до вимог законодавства, станом на 
31.12.2024 року Товариством дотримано вимог частин другої та третьої статті 38 Закону 
України від 18 листопада 2021 року № 1909-ІХ «Про страхування», а саме,  
           розмір прийнятного регулятивного капіталу Товариства для виконання вимог до 
капіталу платоспроможності перевищує розмір капіталу платоспроможності (зокрема, 
прийнятний регулятивний капітал Товариства для виконання вимог до капіталу 
платоспроможності перевищує 120 відсотків капіталу платоспроможності); 
            розмір прийнятного регулятивного капіталу Товариства для виконання вимог до 
мінімального капіталу перевищує мінімальний капітал. 
 

15. Система внутрішнього контролю. 

         Внутрішній аудит проводиться в Товаристві згідно вимог чинного законодавства.  
         Порядок діяльності, цілі, завдання та функції відділу внутрішнього аудиту визначено у 
відповідному Положенні про відділ внутрішнього аудиту.  
            Протягом 2024 року робота відділу внутрішнього аудиту була спрямована на 
вдосконалення процесів взаємодії між структурними підрозділами Товариства, а також 
перевірку відповідності внутрішніх нормативних положень та процедур Товариства на 
предмет їх відповідності чинному законодавству України. 
            Відділом внутрішнього аудиту протягом звітного періоду порушень законодавчих 
норм та внутрішніх положень Товариства не виявлено. Фінансова звітність складена згідно з 
міжнародними стандартами бухгалтерського обліку. Порушень при складанні фінансової 
звітності Товариства протягом 2024 року відділом внутрішнього аудиту не виявлено. Всі 
зміни в діяльності Товариства  відображені в фінансовій звітності і примітках до фінансової 
звітності за 2024 рік.   
        

16. Події після звітної дати.  

Під час складання фінансової звітності управлінський персонал Товариства враховує 
вплив суттєвих подій, що відбулися після звітного періоду до дати затвердження фінансової 
звітності. З метою ідентифікації подій після дати балансу, які можуть вимагати коригувань 
показників фінансової звітності або додаткового розкриття інформації в фінансовій звітності 
береться до уваги вся наявна інформація про стан врегулювання страхових випадків, 
наявність та розгляд судових справ, зміни у регуляторному середовищі, інформація про 
зміни у платоспроможності банківських установ, в яких відкриті рахунки, та перестраховиків, 
з якими укладено угоди перестрахування; зміни у справедливій вартості фінансових 
інвестицій; наміри акціонерів щодо майбутнього Товариства; зміни в обліковій політиці та 
облікових оцінках; зміни в умовах діяльності; виявлення помилок тощо.  

За наявності подій, що вимагають коригування показників у фінансовій звітності 
управлінський персонал Товариства використовує концепцію суттєвості у фінансовій вітності, 



  

що визначається у МСФЗ 1. Управлінський персонал Товариства застосовує професійне 
судження та наступні критерії суттєвості:  

а)  3 - 10 % від загальних доходів; 
б)  0.25 % - 3 % від балансової вартості;  
в) 3 % - 5 % від власного капіталу;  
г) 0.25 % - 3 % прибутку від продажів. 
Інформація про події, що відбулись у Товаристві після звітної дати до дати 

затвердження фінансового звіту до випуску, та які потребують корегування показників 
фінансової звітності станом на 31.12.2024 року відсутні.   

  
 17. Інші примітки. 

 17. 1.  Умовні активи та умовні зобов’язання. 

 

Судові процеси. 
 

У ході звичайної діяльності Товариство залучається до різних судових процесів. На 
думку управлінського персоналу, зобов'язання, якщо такі виникатимуть в результаті цих 
процесів, не матимуть значного негативного впливу на фінансовий стан чи результати 
майбутніх операцій. 

 
Ступінь повернення дебіторської заборгованості та інших фінансових активів.  

Значні фактори ризику, що впливали на діяльність Товариства протягом 2024 року – 
воєнний стан  та ведення активних бойових дій, що створило передумови для економічної 
нестабільності в країні, обмеження ділової активності, що впливає на попит на страхові 
послуги Товариства, існує ймовірність того, що активи не зможуть бути реалізовані за їхньою 
балансовою вартістю в ході звичайної діяльності Товариства. 

Ступінь повернення цих активів у значній мірі залежить від ефективності заходів, які 
знаходяться поза зоною контролю Товариства. Ступінь повернення дебіторської 
заборгованості Товариству визначається на підставі обставин та інформації, які наявні на 
дату балансу.  

 
Інша інформація – суттєві події. 
 

Інформація про дії, які відбулися протягом звітного року та могли вплинути на 
фінансово-господарський стан Товариства  та призвести до значної зміни вартості його 
капіталу. 

 
 

№  
п/п 

Перелік подій, що могли вплинути на фінансово-
господарський стан Товариства 

Відомості про 
наявність подій 

у 2024 році 

1. Прийняття рішення про розміщення цінних паперів на суму, що 
перевищує 25% статутного капіталу 

не було 

2. Прийняття рішення про викуп власних акцій не було 

3. Отримання позики або кредиту на суму, що перевищує 25% 
статутного капіталу  

не було 

4. Змін у складі Наглядової ради Було (пояснення в 
розділі 1) 

5. Рішення вищого органу Товариства про зміни розміру статутного 
капіталу  

не було 

6. Порушення справи про банкрутство Товариства, винесення 
ухвали про його санацію 

не було 

7. Рішення вищого органу Товариства або суду про припинення або 
банкрутство  

не було 
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	При розрахунку амортизації були використані наступні строки корисного використання активів (у роках):
	Комп’ютерні програми (ліцензії на використання)               20
	Ліцензії на здійснення видів страхової діяльності                 безстрокові.
	Нематеріальні активи з невизначеним строком корисної експлуатації не амортизуються, а тестуються на предмет знецінення щорічно або окремо, або на рівні одиниць, що генерують грошові потоки. Строк корисної експлуатації нематеріальних активів з невизна...
	8. Оренда
	На дату початку оренди підприємство-орендар визнає актив з права користування та зобов’язання з оренди. Актив з права користування оцінюється за собівартістю, яка включає наступне:
	а) суми первісної оцінки зобов'язання з оренди;
	б) будь-які орендні платежі на дату початку оренди або до такої дати за вирахуванням отриманих стимулюючих платежів по оренді;
	в) будь-які початкові прямі витрати, понесені орендарем;
	г) оцінку витрат, які будуть понесені орендарем при демонтажі і переміщенні базового активу, відновленні ділянки, на якому він розташовується, або відновленні базового активу до стану, яке вимагається згідно з умовами оренди, за винятком випадків, ко...
	Подальша оцінка активу з права користування здійснюється за моделлю собівартості за вирахуванням накопиченої амортизації та накопичених збитків від зменшення корисності; та з коригуванням з метою врахуванням будь-якої переоцінки зобов'язання з оренди.
	Амортизація активу з права користування здійснюється Товариством прямолінійним методом з дати початку оренди до більш ранньої з двох таких дат: кінець строку корисного використання активу з права користування та кінець строку оренди.
	Товариство розкриває активи з права користування, окрім тих, що відповідають визначенню інвестиційної нерухомості за статтею "Основні засоби" з окремою деталізацією.
	Зобов'язання з оренди спочатку оцінюється по приведеної вартості фіксованих орендних платежів, які не були здійснені на дату початку оренди. Орендні платежі дисконтуються з використанням процентної ставки, закладеної в договорі оренди. Якщо така ставк...
	Зобов'язання з оренди в подальшому переоцінюється у разі зміни терміну оренди, перегляду орендного договору або зміни величини орендних платежів.
	Товариство не визнає актив з права користування у випадку короткострокової оренди та оренди активів з низькою вартістю. За такими договорами оренди Товариство визнає орендні платежі як витрати лінійним методом протягом усього терміну оренди. Короткост...
	Для визнання низької вартості базових активів з метою застосування МСФЗ 16 Товариство встановило вартісну межу у розмірі до 10 тисяч гривень на дату визнання договору оренди.
	9. Визнання та оцінка витрат
	Товариство несе витрати на ведення справи в процесі своєї операційної діяльності, в тому числі витрати на проведення страхової діяльності, а також інші витрати, які не пов’язані зі страховою діяльністю. Витрати визнаються у звіті про прибутки та збит...
	9.1.Витрати на страхові послуги
	Витрати на страхові послуги включають у себе страхові вимоги за подіями, що сталися (за винятком погашення інвестиційних компонентів), інші понесені витрати на страхові послуги та інші суми, передбачені МСФЗ 17, такі як зміни, що пов'язані з наданими ...
	Витрати визнаються у звіті про фінансові результати, якщо виникає зменшення в майбутніх економічних вигодах, пов'язаних зі зменшенням активу або збільшенням зобов'язання, які можуть бути достовірно визнані. Витрати визнаються у звіті про фінансові рез...
	Товариство класифікує понесені витрати за характером та функцією. За характером витрати розподіляються на:
	- Витрати на амортизацію.
	- Матеріальні витрати.
	- Витрати на виплати працівникам та пов’язані з цим відрахування на соціальні заходи.
	- Інші витрати.
	За функцією витрати розподіляються на:
	- Витрати на страхові послуги.
	- Інші операційні витрати.
	- Фінансові витрати.
	- Витрати з податку на прибуток.
	9.2. Витрати на виплати працівникам
	Всі винагороди працівникам враховуються як поточні, відповідно до МСБО 19 "Виплати працівникам". Товариство визнає зобов'язання за винагородами, що належать працівникам у вигляді заробітної плати, відпустки, оплати тимчасової втрати працездатності в т...
	Забезпечення довгострокових виплат працівникам не створюється.
	Товариство здійснює на користь своїх працівників відрахування єдиного соціального внеску до бюджету України. Здійснення таких внесків передбачає поточні нарахування працедавцем таких внесків, які розраховуються як відсоток від загальної суми заробітн...
	Товариство визнає забезпечення витрат на оплату відпусток, яке формується щомісяця виходячи з планових витрат на оплату відпусток. На дату фінансової звітності раніше визнане зобов’язання коригується на підставі інвентаризації невикористаних відпусток...
	10.  Операції з пов'язаними сторонами
	До пов’язаних сторін Товариства належать фізичні особи, які мають можливість контролювати діяльність Товариства або суттєво впливати на прийняття ним фінансових та оперативних рішень, а також ті, щодо яких Товариство має такі можливості.
	Фізична особа або близький родич такої особи є зв'язаною стороною із Товариством, якщо така особа:
	контролює або здійснює спільний контроль над Товариством;
	має суттєвий вплив та/або є членом провідного управлінського персоналу Товариства.
	Товариство забезпечує окремий облік операцій з пов’язаними сторонами з метою дотримання вимог чинного законодавства та МСФЗ щодо розкриття інформації про пов’язані сторони та операції з ними.
	Операції з пов’язаними сторонами здійснюються та підлягають обліку з урахуванням обмежень, встановлених чинним законодавством та статутом Товариства. Перелік пов’язаних сторін Товариства оновлюється щороку та доводиться до осіб, уповноважених за здійс...
	11. Облік страхових контрактів
	11.1. Значний страховий ризик, страхові та нестрахові компоненти
	11.2. Рівень агрегації
	Відповідно до IFRS17.14 Товариство розподіляє всі договори по портфелях договорів. Портфель складається з договорів, що містять подібні ризики та управляються разом.
	11.3. Межі договору страхування
	Відповідно до IFRS17.25 початкова межа договору страхування для визнання групи страхових договорів відповідно до МСФЗ 17 є найранішою з наступних:
	11.4. Майбутні грошові потоки
	11.5. Модель на основі розподілу премії (PAA)

	11.6.Перестрахування
	Амортизація активу припиняється на одну з двох дат, яка відбудеться раніше: на дату, з якої актив класифікується як утримуваний для продажу згідно з МСФЗ 5 "Непоточні активи, утримувані для продажу, та припинена діяльність", або на дату, з якої припин...
	Утримувані контракти перестрахування, шо є активами
	12.7. Страхові та інші фінансові зобов’язання

	Поточні зобов’язання
	Зобов'язання за страховими контрактами
	Під час складання фінансової звітності управлінський персонал Товариства враховує вплив суттєвих подій, що відбулися після звітного періоду до дати затвердження фінансової звітності. З метою ідентифікації подій після дати балансу, які можуть вимагати ...
	За наявності подій, що вимагають коригування показників у фінансовій звітності управлінський персонал Товариства використовує концепцію суттєвості у фінансовій вітності, що визначається у МСФЗ 1. Управлінський персонал Товариства застосовує професійне...
	а)  3 - 10 % від загальних доходів;
	б)  0.25 % - 3 % від балансової вартості;
	в) 3 % - 5 % від власного капіталу;
	г) 0.25 % - 3 % прибутку від продажів.


